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1. Introduction 

The effort of researchers in biography writing has led to a better knowledge of poets’ lives and works, but 

sometimes there are mistakes in the information. Therefore, it is necessary to review them to create a secure 

foundation by correcting errors or eliminating deficiencies. One of them is about Hosseini-e Shirazi. 

Hosseini Shirazi was a poet and mystic in Qajar era. He studied with his father, but the superficial 

sciences were little for him. He traveled searching for true knowlege and a spiritual teacher until he became Mirza 

Abo al-Qasem Sokut’s disciple in Shiraz and gained grace. After the death of Hosseini's father and the master, he 

became the successor and started preaching. Hosseini also composed Khamseh/Panj-Ganj (Vamaq and Azra, Mehr 

and Mah, Oshtornameh, Ilahinameh, and Vasf al-Hal). He also had a poem collection that is unavailable now. He 

died in 1249 AH and was buried in Shiraz. 

In the research about Hosseini's life and works, the authors found that Hosseini's birth year and mystical 

orientation were wrongly recorded in some biographies and books. There are different sayings about his 

hometown. In this research, an attempt has been made to answer the following questions: why is Hosseini's birth 

year in some books and certificates incorrect? Based on Hosseini's works, how can we find it and what are the 

opinions about his birthplace? Also, how close to the truth is Hosseini's attribution to Nematullahi in some newer 

texts? In the older sources and biographies, do they consider him a main member or follower of Nematullahi? In 

Hosseini's works, what signs and reasons are there to reject or prove this issue? 

2. Literature Review 

Limited research works have been published about Hosseini: 

Khamseh-e Hosseini (1324 AH), lithography of the first three Mathnavis of Khamseh, by Abdolhosein 

Zolreyasatein (1251-1332 AH). The correction of four mathnavis of Vamaq and Azra (1382), Mehr and Mah 

(1386), Oshtornameh (1386), and Vasf al-Hal (1392) from Khamseh-e Hosseini along with an introduction about 

the poet by Kavoos Hassanli and Kavoos Rezaei. Vasf al-Hal is the poet’s autobiography in verse, which is useful 

for knowing the his life. Hassanli and Rezaei have also written articles about Hosseini’s mathnavis. Jooya 

Jahanbakhsh has edited “The Explanation of Mowlavi’s Prose Prologues in Mathnavi” and added an explanation 

to that. “Introducing Ilahinameh by Hosseini-e Shirazi and the Influence of Mathnavi-e Ma’navi on It” (1401) is 

written  by Masumeh Sadeqi and Mahin Panahi. The only PhD thesis about Hosseini is by Masumeh Sadeqi 

entitled Manuscript Correction and Structural Analysis of Ilahinameh Composed by Mohammad Hossein 

Hosseini-e Shirazi. Also, some literary biographies contain a brief description of Hosseini's biography and parts 

of his poems. 

In the introductions written by the editors on the four mathnavis of Vamaq and Azra, Mehr and Mah, 

Oshtornameh, and Vasf al-Hal, Hosseini's birth year is 1184 AH and his age is 65.  In the articles, 1184 is recorded 
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but the researches show that incorrect. Hosseini's birthplace is also mentioned Karbala, while in some sources it 

is Shiraz. In the introduction to the revision of Oshtornameh and Vasf al-Hal citing Persian Poets and Scientists 

(Roknzadeh Adamiyat, 1337), Hosseini is considered “the head of the Akhawan Nematullahi dynasty”, while 

studies show it incorrect, too. 

3. Methodology 

In this research, with a descriptive-analytical and critical method, the poet's birth year has been determined by 

enumerating the definitive reasons with a careful examination of the first-hand sources about the poet's life and 

the documents obtained from Hosseini's works, especially Ilahinameh and Vasf al-Hal and the origin of the 

mistakes recorded in some biographies and books. To calculate the year, attention was paid to the chronograms 

of Ilahinameh and other signs placed in the text. The existing statements and the differences in the statements 

about the poet’s birthplace and the attribution of Hosseini to Nematullahi with solid reasons closer to the truth are 

mentioned. 

4. Discussion 

The year of Hosseini's birth is not mentioned in these works: Riaz al-Arefin, Majma al-Fosaha, Hadiqat al-

Shoara, Tarayeq al-Haqayeq, Hosseini's Khamseh lithographic preface, Farsnameh Naseri, Al-Dhariyya, 

Reihanat al-Adab. Ebn-e Yusuf Shirazi, in The Manuscripts List of the Sepah-Salar High School Library, based 

on the chronogram of Ilahinameh and the age of the poet mentioned in the verses near the end of Ilahinameh 

considers the birth year to be 1184 AH; the mistake in the calculation of the numbers corresponding to the 

chronogram is quite obvious here and the most important reason for this mistake. According to the chronogram 

at the end of Ilahinameh, which indicates the year 1239, and the mentioning of 45 as the age of the poet, about 

200 verses before the end, and also the record of 1237 as the date of composition at the end of the manuscript of 

Ilahinameh, it can be said that the poet’s birthdate is 1192 or 1194. The final verses of Ilahinameh mourning Abu 

al-Qasem Sokut, show that 1194 is more accurate. 

Hosseini's birthplace is recorded as Karbala in most of the biographies, but the poet spoke in such a way 

that it can be assumed to be Shiraz. Both DivanBeygi in Hadiqat al-Sho’ara and based on it Hassan Emdad in 

The Image of Persian Poets in a Thousand Years have recorded it as Shiraz; obviously, these are not enough 

reasons to prove that. 

Regarding Hosseini's mystical orientation, from the biography texts, only in Persian Poets and Scientists, 

Hosseini has been called “the head of the Nematullahi dynasty”. Hassanli and Rezaei have also mentioned it in 

the introduction to the revision of Oshtornameh and Vasf-al-Hal; however, none of the authors among the elders 

of the Nematullahi in other reliable sources such as Riaz al-Arefin, preface of Khamseh-e Hosseini and Tarayeq 

al-Haqayeq mention Hosseini as the head of the Nematullahi and they all introduce Hosseini as Abo al-Qasem 

Sokut’s disciple. 

According to Hosseini's statement in his works – and biographies – he had remained faithful in the 

devotion of Abo al-Qasem until his death. In the works written about Sokut, there have been hints about him as a 

member of Noorbakhshiya dynasty or Owaisiya and it is not far from the mind that Hosseini was also on the way 

of his master, or – as they have also said about Sokut – he was not a follower of any dynasty. Nematullahi’s 

followers were close to the Hosseini family, and perhaps the mistake of attributing Hosseini to Nematullahi was 

for that. 

5. Conclusion 

Hosseini-e-Shirazi, a mystical poet of the Qajar era, was born in 1194 AH, according to the signs he placed in his 

works, especially Ilahinameh and Vasf al-Hal. He adhered to the principles of the Sharia, a mystic and the Twelver 

Shiite religion, and he was Abo al-Qasem Sokut’s disciple and remained loyal to him until his death. 

In the end, due to the existence of some mistakes and deficiencies in the registration and recording of 

information in the biographies, the necessity of revising the biographies and literary research about the lives of 

poets and writers is emphasized. 
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 1۴۰۳ بهار و تابستان( ۸۸ /1 یاپی، )پ1، شمارة 1۷ورة د

 ـ پژوهشی   مقالة علمی
 1۵۷تا   1۳۷صفحة 

 
 ۰۵/1۴۰۳/ ۲۴تاریخ پذیرش:  ۰۳/۰۳/1۴۰۳تاریخ دریافت:  

 
 شیرازی، شاعر و عارف دورۀ قاجارشرح احوال محمدحسین حسینی  تصحیح دو اشتباه در

 ۳منش، مهدی نیک۲، مهین پناهی1صادقی معصومه 

  دهیچک
است.  (  الحالوصفو    نامهیاله،  اشترنامه،  ماه  و  مهر،  عذرا  وامق و)  ینیحس  ۀخمس  یو   اثر  نی تر قاجار است که مهم  ۀاز عارفان و شاعران دور   یراز یشینی حس  نی محمدحس

  ۀ خمس  یخطۀنسخ  نیاست. تأمل در معتبرتر هـ.ق ثبت شده  ۱۱۸۴  الحالوصفو    اشترنامه،  ماه  و  مهر،  عذرا  و  وامق  یهاکتاب ها و مقدّمات  تذکره  یدر برخ  ینیسال تولد حس
در سال    نامهیالهنسخه،    انیشاعر در پا  دیی. بنابر ثبت و تأستین  ح یسال صح  ن یا  دهدیآمده، نشان م   نامهیاله  انیکه در پا  یخیتار و مادّه  ییطباطباعلامه  ۀنسخ  ، ینیحس

شاعر    نامهیاله  ان یمانده به پا  تی ب  ستیحدود دو  ن ی. همچن دهدیهـ.ق را نشان م ۱2۳9سال    زین   آن  خ یتار است. مادّه  هـ.ق کتابت شده۱2۳9و سال    شدههـ.ق سروده  ۱2۳۷
  ۀ ابوالقاسم سکوت )درگذشت  یکه در رثا  نامهیاله  یانیپا  ات ی باشد. اب  ستیهـ.ق با۱۱9۴  ای۱۱92یسال تولد و   ن یاست؛ بنابرا  سال ذکر کرده  وپنجسنِّ خود را چهل  ی تیدر ب

  ۀکتابخان  یفهرست نسخ خط تولد،  خ  یتار   ۀآثار، آشکار شد که سر منشاء اشتباه در محاسب  یپژوهش با بررس  نی. در اکندیهـ.ق را اثبات م ۱۱9۴هـ.ق( سروده شده، سال۱2۳9
اند در  دانسته  هیاللهاخوان نعمت  سی را رئ   ینی حس  ،منابع  یدر برخ  نی . همچناندکرده  ثبت  رازیش   یکربلا و برخ  یاست؛ برخ  دیمورد ترد  زین  ینی بوده است. زادگاه حس  سپهسالار 

 دریپ و آشکار انیب بنابرشده باشد وجود ندارد.  هیاللهنعمت ۀوارد سلسل یحت ایسلسله باشد  نیاز اقطاب ا ای یاللهاخوان نعمت سیاو رئ نکهیبر ا یمبن یسند قطع چیکه ه یحال 
  ی سیاو  ای   هینوربخش  ۀسلسل  روانیپاز   سکوت  ابوالقاسم   نکهیا  ۀ ها دربار تذکره  در.  ماند داری پا  آن  بر  عمر   ان یدست ارادت به ابوالقاسم سکوت داده بود و تا پا ی و   ،ینی حس آثار  در  یپ

 ۀ سلسل اقطاب   شتریب البته. است موده ی پیم   شیرا همچون استاد خو یبود، راه سلوک عرفان یعشر  یاثن ۀعیو ش  متشرّع که زین ی نیحس  داستی. پاست شده یاشارات ،بوده باشد
  روش  با  نوشتار  نیبوده است. در ا  ه یاللهبه نعمت  ینیدر انتساب حس   سانینوتذکره  یاشتباه برخ  موجب    نکته  نیابسا    چهاند و  بوده  ینیحس  خانداناز    هیالله نعمت  ن  یاست یذوالر 
 . است شده انیو ب یبررس مسائل نیا یقطع  لیبرشمردن دل  و یانتقاد ـی لی تحل ـ یفیتوص

 ه یالله، نعمتیراز یشینی حس  نی محمدحس  خ،یتار مادّه  ،ینیحس  ۀخمس ، یسینو، تذکرهینی حس ۀنام یاله :هادواژه یکل
 

 له(ئپژوهش )بیان مس ضرورت . مقدمه و ۱
به  در این زمینه   پژوهشگرانکوشش  حاصل   است وها )ژانرها(ی مهم ادبی  شرح احوال زندگی شاعران و عارفان یکی از شاخه  ثبت نویسی و تذکره

گاهی   در ثبت   یپژوهش، اشتباهات  ۀدامن   یگستردگ  لی به دل  زی ن  یامّا گاه  دهی انجام  شانیاز آثار ا  ییهاشناخت بخش زندگانی شاعران و  از  بهتر  آ
  شود، ی پس از آن تکرار م  یهاژوهش و پ  هاکتاب اشتباهات در    نی ا   اغلبکه    آنجااز    است.  یهیبد  یامر   ن ی رخ داده است و ا  هاتذکره اطلاعات  

  ی پژوهشگران بعد   ۀفی وظ  نیا  و  شود  درست  هاینادرست   و  رفع  ابهاماتو    های کاست شود و    یبازنگر   یادب  قاتی ها و  تحقتذکره   مطالب  دارد  ضرورت
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اول و موثق  و بنابر منابع دست  کنندرا کاوش    ی احوال و   شرح  یشتر ی دقت ب  با  سندهینو   ایشاعر    کیو آثار    یزندگ  براست که با پژوهش متمرکز  
  ۀ نکت   سندگانینو   و   شاعران  آثار   دل   از  پژوهشگران   که   آنجا  ژهیوبه .  شود  جادیا  ندهیآ  ی هاپژوهش  یبرا  یمحکم   یۀتا پا  کنند  اصلاح  را  اشتباهات

  آثار از    ی است که بنابر نکات  یراز ی شین ی حس  نی محمدحس  ۀشده دربار  ثبت اشتباهات    ن یا  از  یکی  .ابندیی م  نیشی پ  ۀشدثبت   مطالب  به  نسبت  یاتازه
 .شودی م اصلاح ـ است حی تصح ین ی بازب ۀ مرحلکه در ـ   نامهیاله ژهیوه ب یو 

شیرازی از عارفان و شاعران دورۀ قاجار است. پدر وی، حاج محمدحسن مجتهد اصولی قزوینی، هشت ساله بود که به  حسینیمحمدحسین  
همراه خانواده به کربلا رفت و به تحصیل و تجارت پرداخت. سالها بعد محمدحسن با دخترعمویش ازدواج کرد و محمدحسین، فرزند دوم حاصل  

م جان او را  پدر به تحصیل علوم پرداخت و در علوم معقول و منقول و فروع و اصول یگانه شد اما این علو   این ازدواج است. محمدحسین در کنار 
چین خواند. از این رو همواره خوشه انی او را به عالم دیگر فرامی بود و پیوسته داعی باطنی و جذبۀ ربّ معرفت حقیقی  معنا و طالب      بسنده نبود و در پی

گاهی از حملۀ وهّابی انۀ خویش بود و سفرها می خرمن بزرگان زم  ها به کربلا که زندگی را برای شیعیان تنگ  نمود تا مقصود خویش را بیابد. پس از آ
را از کربلا به شیراز آورد.    ( همراه  برادر به کربلا رفت و اعضای خانواده۳۸۷:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  و هفده« )نایب   کرد، »اواسط سنۀ هزار و دویست 

به شیراز بازگشت و خدمت میرزا ابوالقاسم سکوت  ی بسیار  جوهاوجستسفرها و  پس از  و یافتن  استاد معنوی،  کسب معارف  در پی  محمدحسین  
جماعت    کسب فیض کرد. پس از درگذشت پدر و پیر  حسینی، مسند ارشاد و هدایت به وی انتقال یافت و به امامت  رسید و دست ارادت به وی داد و  

م گروهی شیفتهشغول گشت.  و وعظ  موجب شد  مباحث عرفانی  بیان  و  را  شور سخن حسینی  زمانه  این، خشم شیوخ  و  آورند  روی  به وی  وار 
»فساد   برانگیخت. علمای متعصب او را تکفیر کردند و شیخ گمراه خواندند. به دستور والی فارس انجمنی از علما برای مناظره با او گرد آمدند تا

شاعر   های حسینی پسندیده آمد و در نهایت او را رها کردند.  « او را به اثبات برسانند و او را مجازات کنند. در مناظره، پاسخۀعقیده و بطلان طریق
( همت گماشت و شرحی عرفانی  الحالوصفو    نامهالهی،  اشترنامه،  ماه  و  مهر،  عذرا  وامق و گنج )عارف در کنار سیر و سلوک عرفانی به سرایش پنج

هـ.ق درگذشت و در ۱2۴9  ۀالحجنوشت؛ دیوان شعری نیز داشت که اکنون در دست نیست. وی در نیمه ذی   مثنوی معنویهای منثور  بر دیباچه
 شیراز در جوار مرقد مطهر احمدبن موسی )ع( به خاک سپرده شد. 

در    ویدهد سال تولد و گرایش عرفانی  شیرازی به نکاتی برخوردند که نشان می در پژوهش دربارۀ زندگانی و سلوک حسینیاین مقاله،  نگارندگان   
  جی دست اول، نتا منابع    تر  قی دق  ی بررس  و  قی با تحق  ی نیز سخنان متفاوت وجود دارد.زادگاه و دربارۀ    اشتباه ثبت شده است.  هاکتاب ها و  برخی تذکره 

  ین ی زادگاه حس  و نخست سال تولد  پاسخ داده شود.    یمنطق  ل یبنابر مستندات و دل   ییهابه پرسش   شده  دهی کوش  پژوهش  نی دست آمد. در ا  هب  یروشن 
  به   توانی م  چگونه  ین ی آثار حس  براساسها آمده، نادرست است،  و کتاب  هاتذکره   یدر برخ  ین ی آنچه به عنوان سال تولد حس  ی لیچه دل   بنابر  است؛
متون   ی در برخ  هی اللهنعمت   ۀ سلسل  به  ی انتساب و   ،آنکه  گریوجود دارد. د  ی چه نظرها و شواهد   یزادگاه و   ۀ دربار   نی همچن .  برد  ی پ  ی و   تولد  سال

حق  دتریجد به  آاست   ک ینزد  قتی چقدر  تذکره  ا ی.  و  بزرگان  تری میقد  ی هادرمنابع  اقطاب،  از  را  او  که    از  دانند؟ی م  هی اللهنعمت  روانی پ  ای ،  آنجا 
  ا ی  رد   در  ی لیدل   چه   ی و   خودنوشت  ۀ نامیزندگ  ژهیوبه   ،ین ی حس  آثار  در  دارد،  نمود یو   آثار   در  غالبا    شاعر  یمعنو   ی هایدلبستگ  و  ی عرفان  ی هاش یگرا

  شود ینشان داده م  ین ی در شرح احوال حس  شدهثبتمنشاء اشتباهات    ،هامنابع و تذکره  ،ین ی حس  آثار  یدر ادامه با بررسوجود دارد؟    لهئ مس  نیا  اثبات
  .شودی م انی ب جیمتقن، نتا لیدل  ۀو با ارائ

 پژوهش   ۀ. پیشین2
 ها:؛ نخست کتاب ۱انجام شده که به ترتیب چنین است آثار پژوهشی محدودی شیرازیحسینیدرباره 
-۱۳۳2علیشاه( ))مونسبه کوشش حاج عبدالحسین ذوالریاستین  گنج،هـ.ق( چاپ سنگی از سه مثنوی نخست  پنج۱۳2۴) حسینی ۀخمس

زندگانی  شاعر و   ۀصلّی دربار اطلاعات مف  یحسین   ۀخمس  ۀهـ.ق( در شیراز منتشر شد. ذوالریاستین از نوادگان  خاندان حسینی بود و در دیباچ۱25۱
حسینی  گنجپنج( از ۱۳92) الحالوصف و (۱۳۸6)اشترنامه  (،۱۳۸6) ماه و  مهر(، ۱۳۸2)  عذرا و وامق  نگاشته است. چهار مثنوی  خاندان وی، 

منتشر    مورد نظر  کتاب  ۀمعرفی نسخ خطی اثر و شرحی دربار ،  ۀ شاعرای دربار اند و همراه مقدّمهرضایی تصحیح کردهکاووس  لی و  حسن کاووس  را  
بوشهر، هند و...    عتبات،ویژه سفرهای او به  برای شناخت زندگانی شاعر بهکه    شاعر به نظم است  نامۀ خودنوشتزندگی ،  الحالوصفاند.  کرده



 ۱4۱     معصومه صادقی و همکاران      (    ۱5۷تا  ۱۳۷ )صتصحیح دو اشتباه در شرح احوال محمدحسین حسینی شیرازی 

 

آثار    ۀدکتری نیز دربار   ۀ چند مقاله و یک رسال  اند.ای از زندگانی شاعر برابر  آنچه خود وی سروده، نگاشته مفید است. مصححان در مقدّمه، خلاصه
های  »شرح دیباچه  ۀ. تصحیح و توضیح  رسال2  لی.از حسن(  ۱۳۸۱« )شیرازیحسینیو روایت    عذرا  و  وامق. »داستان  ۱حسینی، نگاشته شده است؛  

)  مثنویمنثور    مقدمه۱۳۸6مولوی«  رساله،  این  تصحیح  بر  افزون  جهانبخش  جهانبخش؛  از  در  (  است.  شرح  ای  نوشته  حسینی  .  ۳حال 
  معرفی    در دو مقاله، پس ازاز رضایی. نویسنده    (۱۳9۰« )و ماه  مثنوی مهرو    شیرازی حسینی» .۴  و  (۱۳۸۸« ) مثنوی اشترنامهو    شیرازیحسینی» 

«  مثنوی معنویو اثرپذیری وی از    شیرازی حسینی  ۀ نامالهی   »معرفی.  5ها پرداخته است.  به معرفی هر یک از مثنوی ،  آثار او حسینی و نسخ  خطی   
معرفی و ارتباط بینامتنی آن بررسی شده    نامهالهیدکتری صادقی است و در آن نسخ خطی    ۀ( از صادقی و پناهی. مقاله مستخرج از رسال۱۳99)

تاکنون دربار   ۀتنها رسال.  6است.   تحلیل ساختارگرایان  ۀرسالنگاشته شده،    شیرازی حسینی  ۀدکتری که  و  با عنوان »تصحیح    ۀ نام یاله  ۀ صادقی 
تر به صورت که پیش   ـ  نامهالهیاست. در این رساله پس از تصحیح  منش  به راهنمایی پناهی و مشاورۀ نیک   (۱۴۰۱« )شیرازیحسینیمحمدحسین  

 این اثر پرداخته شده است.  ۀبه بررسی ساختارگرایان  ـبود  خطینسخۀ 
هـ.ق و سنّ  ۱۱۸۴اند سال تولد حسینی،  نگاشته   الحال وصفو    اشترنامه ،  ماه  و  مهر،  عذرا  و  وامق در مقدمّاتی که مصححان بر چهار مثنوی   

  ۀ در هر پنج مقال(.  ۸:  ۱۳92(، )حسینی،  9:  ب۱۳۸6(، )حسینی،  9:  ج۱۳۸6(، )حسینی،  6:  ۱۳۸2سال ثبت شده است )حسینی،    65وی،  
اقوال  ها مشخص شد  که در بررسینام برده شده، کربلا ثبت شده  زادگاه حسینی در آثار  .  است  شده  هـ.ق ثبت۱۱۸۴سال تولد حسینی،  یادشده نیز،  

، حسینی را  سرایان فارسدانشمندان و سخن به نقل از    الحالاشترنامه و وصف  تصحیح  ۀدر مقدمهمچنین    .دیگری نیز در این باره وجود دارد
دهد این نکته نیز درست می  ها نشاندر حالی که بررسی   اند؛دانسته  ( ۱69:  ۳، ج۱۳۳9  -  ۱۳۳۸،  آدمیتزادهرکن )اللهی«  اخوان نعمت   ۀ»رئیس فرق

دست آمده، سال تولد شاعر    به  نامهالهی  ویژهآثار وی به   زندگانی شاعر و مستنداتی که از  ۀدر پژوهش پیش رو با بررسی منابع دست اول دربار   نیست.
به    ها آورده شدهد و اختلاف گفتهزادگاه شاعر سخنان موجو  ۀتر مشخص شده است. دربار دقیق انتساب حسینی  اللهیه نعمتفرقۀ  و همچنین 

   تر است بیان شده است. بررسی، با دلیل متقن آنچه به حقیقت نزدیک

 شیرازیسال تولد حسینی . 3

 هاها و کتاب تذکره  ی. بررس1-۳

  چاپ سنگیالحقایق،  طرائق  ،الشعراءحدیقة  ء،الفصحامجمع   ،العارفینریاضحسینی از شاعران  عارف دورۀ قاجار است و در آثاری چون تذکرۀ  
سرایان فارس، سیمای  دانشمندان و سخن   ، فهرست کتابخانۀ مدرسه عالی سپهسالار،  ریحانةالادب، الذریعه،  فارسنامۀ ناصری،  خمسۀ حسینی

 ... نام و شرح احوال وی به همراه بخشی از اشعار او بدین شرح آمده است:شاعران فارس در هزار سال
 مجمع الفصحاءو  العارفین ریاض الف. 
و بارها به دیدار شاعر رفته است؛   زیستهزندگانی حسینی و در شیراز می  ۀرضاقلی خان هدایت، در دور  مجمع الفصحاء،و  العارفینریاضمؤلف 

  دلیل شاعر را به  العارفینریاضدر  ، اهمیت دارد؛ گرچه به نثر مسجّع و همراه مترادفات بسیار است. هدایتحسینی نگاشته ۀاز این رو، آنچه دربار 
: »هو فخرالعارفین و زین الواصلین...، حاجی محمّدحسین خلف الصدق نویسدمیکند و  الصل بودن پدر، »حسینی قزوینی« معرفی میقزوینی

  مجتهد الزمن حاجی محمّد قزوینی است. آن جناب در زمان شباب از علوم معقول و منقول کامیاب و به حکم ذوق فطری از طلب عزّ و جاه دنیوی 
اهل تحقیق رسیده، کامش حاصل نگردیده. مدتها به مسافرت و ...  ه، به خدمت جمعی از اکابر طریق وگذشته، طالب صحبت عارفان بالله گشت 

المر به خدمت حضرت میرزا ابوالقاسم شیرازی مستفیض شد. دست ارادت به ریاضت راضی و به سیر انوار قلبیّه دل خوش کرده بود تا عاقبت
، اقتباس انوار ذوق و حال... از مشکات جمعیت حضور... آن جناب نمود. سالی چند در ایران و هندوستان مصاحب درویشان  دامان تولیش زده

بود تا آنکه آن جناب رحلت فرمود. بعد از چندی والد ایشان وفات یافته، به استدعای  و بعد به شیراز مراجعت نمود.... در خدمت آن بزرگوار می  بود
اش ودادست... آن جناب را در جمعی به امامت و وعظ... مشغول شدند. اکنون اهل ظاهر و باطن هر دو را مراد و از غایت کمال و اخلاق با همه 

در    العارفینریاض( از سخن پیداست مطالب  5۱5-5۱۴:  ۱۳۸5ای عالی است... فقیر را خدمتش مکرّر دست داده...« )هدایت،  فنّ شعر نیز پایه
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هایی از شعر حسینی آمده است و به هر حال در این نیز شبیه همین مطالب و نمونه  الفصحاءمجمعدر  است.  زمان حیات حسینی به نگارش درآمده
 نیست.   دو اثر سخنی از سال تولد و وفات حسینی

 الشعراء حدیقة. ب
بیگی، مؤلف این اثر نیز دوران زندگانی شاعر تنها اثری است که به سنِّ حسینی در هنگام وفات اشاره کرده است و چون دیوان  الشعراءحدیقة

بیگی شرح کوتاهی از زندگانی شاعر براساس آنچه خود  وی نگاشته، آورده است و سپس افزوده:  یابد. دیوانرا درک کرده، سخن وی اهمیّت می 
احمدیه قرب مدفن پیر  ۀمتبرک ۀریاض رضوان خرامیده در آستان سال عمر به هفتو، بعد از پنجاه ونهوچهلسال هزارودویست  ۀحج»در اواسط ذی 

بیگی سال  ( البته دیوان۴6۰:  ۱ج  ،۱۳66-۱۳6۴،  بیگیوپنجاه است.« )دیوانطریق خود مدفن شدند. لیکن تاریخ سنگ مزارشان هزارودویست 
 ه است.  تولد شاعر را ذکر نکرد

   خمسۀ حسینی دیباچۀ ج.
»فصلی از اصل و نسب و مقام و حسب این عارف یگانه و عالم فرزانه    خمسۀ حسینیدر دیباچۀ چاپ سنگی  حاج عبدالحسین ذوالریاستین  

دیباچۀ ذوالریاستیننگاشته« )حسینی البته مقدمۀ ذوالریاستین سند  ۳هـ.ق:  ۱۳2۴  ،شیرازی،  نکرده است.  را ذکر  یا سنِّ شاعر  تولد  اما سال   )
هایی زد. ذوالریاستین  توان دربارۀ سال تولد حسینی حدسو در خلال آن نکاتی آمده که براساس آن می  معتبری است برای شناخت خاندان حسینی

 معرفی حسینی را از نیا و پدر وی آغاز کرده: 
العابدین داشت که بدان تجارت ای جزو سرمایۀ برادر خویش حاجی زین »اصل این شجرۀ رفیعه... حاج محمد معصوم قزوینی است... سرمایه 

السلام مجاورت اختیار نموده... حاج  نمودند... ولی اهل بیت عصمت، آن دو برادر را محرّک آمده که از وطن مهاجرت و در جوار ائمه علیهممی
]کربلا[ آن پسر را هشت سال از سنین    معصوم را از اولد جز یک پسر نبود و آن فرزند محمّدحسن نام داشت. در هنگام ورود به آن ارض طیّب

( محمدحسن سالها بعد دخترعمو را به همسری برگزید. »از بطن دختر عم در آن ارض اقدس دو پسر پدید آمد، پسر ۴عمر گذشته بود.« )همان:  
 (5به نام پدر، معصوم نامید و پسر دویّمین را محمدحسین نام نهاد که ناظم این مثنویات است« )همان: نخستین را 

دربار  ذوالریاستین  می  ۀآنچه  آن  براساس  که  نگاشته  محمدحسین  محمدحسن پدر   تولد  سال  دربار   توان  و  زد  حدس  را  تولد   ۀ)پدر(  سال 
هـ.ق انجام  ۱۱۷5محمدحسین نیز نظر داد، این است که محمدحسن در هنگام ورود به کربلا هشت سال داشت و از آنجا که این مهاجرت سال  

.ق بوده است. به این نکته در بررسی سال تولد   هـ۱۱6۷توان دریافت محمدحسن احتمال  متولد سال  ( می۳۴2:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  یافت )نایب 
 محمدحسین اشاره خواهیم کرد. 

 الحقایق طرائق د.
پرداخته است. در این اثر افزون بر نقل   -حسینی-  احوال خاندان خویش از جمله عموی پدر  شرح    الحقایق بهطرائق شیرازی نیز در  الصدر  نایب 

فرزند الفصحاء  مجمعو    العارفینریاضآنچه هدایت در   از مثنویات وی و شرح احوال عبدالوهاب،  ابیاتی  از زندگانی حسینی،  نگاشته، حکایاتی 
  - ۳5۳:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  فرموده« )نایباند و حسینی تخلّص می حسینی نیز آمده است و تأکید شده: »حاج محمدحسین طبع موزون داشته

اشاره۳56 حسینی  سنِّ  یا  تولد  سال  به  البته  و  (.  نشده  ذی ای  نیمۀ  به  محمدحسین  حاج  »وفات  است:  آمده  شاعر  درگذشت   الحجۀ دربارۀ 
 ( ۳55: ۳، ج۱۳۸2الصدر، )نایب  نه در شیراز روی داد.«وچهلوهزارودویست

 ناصری  ۀ. فارسنام هـ
تنها  فارسنامه  هم که شرح مختصری از زندگانی حسینی و بخشی از مثنویات وی آمده، سال تولد شاعر ذکر نشده است.    ناصری  ۀفارسنامدر  

هـ.ق(که خود از معاصران حسینی ۱۳۱6-  ۱2۳۷فسایی )حسینیهـ.ق ثبت شده است.  ۱2۴9درگذشت حسینی در آن غیر از  منبعی است که سال  
می شمار  دوم  به  جلد  در  سال    ناصری  ۀفارسنامرود،  در  جناب  آن  »و  نگاشته:  حسینی  احوال  پیوست«  ۱2۴۳در  ایزدی  رحمت  به  هـ.ق 

آمده، سال تولد حسینی   سرایان فارسدانشمندان و سخن ( و مصحح، رستگارفسائی در پانوشت بنابر آنچه در  ۱۱۱۸:  2، ج۱۳۷۸فسایی،  )حسینی
 هـ.ق ذکر کرده است. ۱2۴9هـ.ق و سال وفات وی را ۱۱۸۴را 

  الذریعهو. 
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حسینی به    ۀخمسآمده، بسیار کوتاه است؛ نام و آثار شاعر، اشاره به چاپ سنگی     الذریعهوی در    ۀشیرازی و مجموع آنچه دربار حسینی   ۀتذکر 
: 9جو    25۸  -25۷:  ۷، جهـ.ق۱۴۰۳ثبت است. )آقابزرگ الطهرانی،    الذریعههـ.ق( در ۱2۴9حسینی ) همت ذوالریاستین و در نهایت سال وفات

25۴) 
  الادبة ریحان ز.

نیز مختصری از شرح احوال شاعر، معرفی آثار و سال درگذشت وی آمده است: »حاج محمدحسین بن حاج محمدحسن    الادبةریحاندر  
کرد. اصل ایشان از قزوین بود، الصل، شیرازی المسکن، از شعرای ایرانی قرن سیزده که در اشعار خود به حسینی تخلّص می   مجتهد، قزوینی

 ( ۴۷: 2، ج۱۳۷۴ ،مدرس تبریزی )وفات یافت.«  ۱2۴9خودش در کربلا زاییده شد و اخیرا  به شیراز آمد و رحل اقامت افکند و در سال 
 مدرسه عالی سپهسالار  ۀ. فهرست کتابخانح 

دوم کتابخان  مجلد  سپهسالار  ۀفهرست  عالی  آن،    مدرسه  در  حسینی  تولد  سال  که  است  کتابی  است.  ۱۱۸۴نخستین  آمده  هـ.ق 
هـ.ق و سال درگذشت  ۱۱۸۴، سال تولد شاعر را مختصری به شرح احوال حسینی پرداخته  حسینی  ۀخمسشیرازی در معرفی نسخ خطی  یوسفابن 

 ( 5۱2 -5۰9: 2، ج۱۳۱۸، شیرازییوسفابن ). هـ.ق ذکر کرده است ۱2۴9وی را 
 سرایان فارس ط. دانشمندان و سخن 

هـ.ق را سال  ۱2۴9هـ.ق را سال تولد شاعر و ۱۱۸۴ شیرازی،در شرح احوال حسینیسرایان فارس دانشمندان و سخن رکن زاده در مجلد دوم 
با توجه به نقل مطلب از ابن 265:  2، ج۱۳۳9  -۱۱۳۸  ،آدمیتزادهرکن درگذشت وی ذکر کرده است. ) سال تولد نیز از    ۀپیداست نکت   ،یوسف( 

 ذکر شده است.  مدرسه عالی سپهسالار ۀفهرست کتابخان
 سیمای شاعران فارس در هزار سال ی. 

: ۱۳۷۷هـ.ق در شیراز به دنیا آمد.« )امداد،  ۱۱92شیرازی نگاشته است: »محمدحسین متخلص به حسینی به سال  امداد دربارۀ حسینی
نیاورده امّا از  شاعر    توضیحی دربارۀ سال تولد و زادگاه    وی هاست،  ( با وجود اینکه آنچه امداد ثبت کرده متفاوت از مطالب  دیگر منابع و تذکره۴۰۰

   این مطالب را نگاشته است. الشعراءحدیقةبیگی در منابعی که ذکر کرده، پیداست بنابر نقل  دیوان 
   الحالوصفو   اشترنامه ،ماه و مهر ،عذرا و وامقهای . مثنوی ک
شیرازی، آثار وی و بررسی  لی و رضایی به معرفی حسینیبه قلم حسن   الحال وصفو    اشترنامه   ،ماه  و  مهر  ،عذرا  و  وامق های  مثنوی   ۀمقدمدر  

 هـ.ق نگاشته شده است.    ۱2۴9هـ.ق و سال درگذشت او  ۱۱۸۴ها پرداخته شده است. در این چهار اثر نیز سال تولد شاعر  اجمالی هر یک از مثنوی 
هـ.ق و  ۱۱۸۴با سال تولد    نیز شرح کوتاهی از حسینی  (و نوایی  سیدجوادی حاج  )  اثرآفرینان )فنخا( و    های خطی ایرانفهرستگان نسخه در  

 هـ.ق آمده است. ۱2۴9درگذشت 
 ها در این باره، در جدول زیر تنظیم شده است: بهتر، اطلاعات کتاب  ۀ برای آسانی دسترسی و مقایس

 
 ها ها و کتابجدول تذکره 

 یراز یشی نیسال تولد و وفات حس مؤلف کتاب / مقاله 

 العارفینریاض
 رضاقلی خان هدایت 

 هـ.ق( ۱2۸۸ -۱2۱5)
)هدایت،  ___زادگاه: سال تولد:___ سال وفات: ____

۱۳۸5 :5۱۴-5۱5 ) 

 مجمع الفصحاء 
 رضاقلی خان هدایت 

 هـ.ق( ۱2۸۸ -۱2۱5)
، ۱۳۸2___)هدایت، زادگاه: سال تولد:___سال وفات:____

 ( ۳۱۷-۳۱2: 2ج
شیراز  زادگاه:هـ.ق، ۱2۴9سال تولد:___سال وفات: پس از   - ۱2۴۱بیگی )دیوان الشعراءحدیقة
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 هـ.ق( ۱۳۱۳
 هـ.ق( ۱296)تألیف در 

 (۴6۰: ۱ج، ۱۳66-۱۳6۴ بیگی،دیوان)

چاپ سنگی   ۀدیباچ
 حسینی ۀخمس

 عبدالحسین ذوالریاستین 
 هـ.ق( ۱۳۷2 -۱29۰)

کربلا  زادگاه: هـ.ق،۱2۴9وفات:  ___سالتولد: سال
 (9ذوالریاستین:  ۀهـ.ق، دیباچ۱۳2۴، شیرازیحسینی)

 الحقایقطرائق 
 -۱2۷۰الصدر شیرازی )نایب 
 هـ.ق( ۱۳۴۴

کربلا  زادگاه: هـ.ق،۱2۴9سال تولد:___سال وفات: 
 (۳۴2، ۳55 -۳5۳: ۳، ج۱۳۸2الصدر، )نایب 

 ناصری  ۀفارسنام
- ۱2۳۷) فسایی حسینیمیرزا حسن 

 هـ.ق( ۱۳۱6
 ___زادگاه: هـ.ق،۱2۴۳تولد:___سال وفات: سال 

 (۱۱۱۸  -۱۱۱6: 2، ج۱۳۷۸، فساییحسینی)

 الذریعه
 طهرانی  محمدمحسن آقابزرگ 

 هـ.ق( ۱۳۴۸ -۱255)
 ___ )آقابزرگزادگاه:هـ.ق ۱2۴9سال تولد: ___سال وفات: 

 ( 25۴: 9جو  25۸-25۷: ۷، جق۱۴۰۳الطهرانی، 

 الادب ةریحان
 تبریزی محمد علی مدرس 

 هـ.ق( ۱۳۷۳ -۱296)
مدرس  کربلا ) زادگاه: هـ.ق۱2۴9سال وفات:  سال تولد: ___

 ( ۴۷: 2، ج۱۳۷۴ ،تبریزی
  ۀفهرست کتابخان

 مدرسه عالی سپهسالار 
  شیرازی یوسفضیاءالدین حدائق ابن 

 ش(۱۳66 -ش۱2۸2ق/۱۳2۳)
  کربلا زادگاه: هـ.ق۱2۴9هـ.ق  سال وفات:۱۱۸۴سال تولد: 

 (5۰9: 2، ج۱۳۱۸، شیرازییوسفابن )
دانشمندان و  

 سرایان فارس سخن 
 ش( ۱۳52 -۱2۷۸) آدمیتزادهرکن 

  کربلازادگاه:هـ.ق  ۱2۴9هـ.ق سال وفات: ۱۱۸۴سال تولد: 
 (265: 2، ج۱۳۳9-۱۳۳۸، آدمیتزادهرکن )

سیمای شاعران  
 فارس در هزار سال 

 ش(۱۳۸9 -۱۳۳۰حسن امداد )
شیراز   زادگاه:هـ.ق  ۱2۴9هـ.ق سال وفات: ۱۱92سال تولد: 

 ( ۴۰۰: ۱۳۷۷)امداد، 

 عذرا  و وامق 
لی و حسینی )مقدمه و تصحیح حسن

 رضایی(
کربلا  زادگاه:هـ.ق  ۱2۴9هـ.ق  سال وفات: ۱۱۸۴سال تولد: 

 ( 6-۳: ۱۳۸2)حسینی، 

 ماه  و مهر
لی و حسینی )مقدمه و تصحیح حسن

 رضایی(
  کربلازادگاه:هـ.ق  ۱2۴9هـ.ق سال وفات: ۱۱۸۴سال تولد: 

 (، 9-6: ج ۱۳۸6)حسینی، 

 اشترنامه 
لی و حسینی )مقدمه و تصحیح حسن

 رضایی(
کربلا   زادگاه:هـ.ق ۱2۴9هـ.ق   سال وفات: ۱۱۸۴سال تولد: 

 (9-6: ب ۱۳۸6)حسینی، 

 لحالاوصف
لی و حسینی )مقدمه و تصحیح حسن

 رضایی(

در متن   زادگاه هـ.ق۱2۴9هـ.ق  سال وفات: ۱۱۸۴سال تولد: 
در مقدمه از  ( ۱۱۴: ۱۳92کتاب از حسینی: شیراز )حسینی، 

 (؛6: ۱۳92)حسینی،  لی و رضایی: کربلا حسن 
  



 ۱45     معصومه صادقی و همکاران      (    ۱5۷تا  ۱۳۷ )صتصحیح دو اشتباه در شرح احوال محمدحسین حسینی شیرازی 

 

 شده  . بیانِ اشتباهِ ثبت ۲-۳

پیداست در منابع معتبری چون  چنان   ۀفارسنام،  الحقایقحسینی، طرائق   ۀخمس  ۀ، دیباچالشعراءحدیقة،  الفصحاءمجمع  ،العارفینریاضکه 
  ۀ دیباچ  ویژهه تر بذکر نشده است. ثبت نشدن هیچ تاریخی برای سال تولد حسینی در منابع قدیمی  سال تولد حسینیالذریعه    و   الادبة ریحان،  ناصری

  ۀ فهرست کتابخانو ثبت  تاریخ تولد در متون جدیدتر همچون    -که مؤلفان آنها از نوادگان  خاندان حسینی بودند–  الحقایقطرائق و    حسینی  ۀخمس
  الحال وصفو    اشترنامه ،  ماه  و  مهر  ،عذرا  و  وامق   ،سیمای شاعران فارس در هزار سال  ، سرایان فارسدانشمندان و سخن ،  مدرسه عالی سپهسالار

 دارد که با دقت بیشتری به این نکته بپردازیم. ما را بر این می 
مدرسه   ۀفهرست کتابخان شیرازی در مجلد دوم یوسفابن ،شیرازی ثبت کرده هـ.ق را به عنوان سال تولد  حسینی۱۱۸۴نخستین کسی که تاریخ 

هـ.ق ذکر  ۱2۴9  -۱۱۸۴یوسف در متن  کتاب، سال تولد و وفات حسینی را  ابن .  است  بودهحسینی    ۀخمس  خطی  نسخۀ ذیل معرفی    عالی سپهسالار
وی  ۀداده نوشت است. نظر به اهمیّت سخن او و ثبت  دقیق  اشتباه رخکرده، سپس در پانوشت توضیح داده که در مآخذ، سال تولد حسینی را نیافته  

 شود:  عینا  آورده می
بیت به آخر مانده(    ۱۰۰)  نامه الهی »در مآخذی که برای نگارش این شرح در دست نگارنده بود تصریحی برای سال تولد حسینی نیافتم ولی در  

 منظوم گردیده گوید:  ۱229که به سال 
ــت ــل گذشــــ ــه باطــــ ــالت بــــ ــنج ســــ ــل و پــــ  چــــ

 
ــل پــــــــی خــــــــدمت دل گذشــــــــت    بــــــــه باطــــــ

 
 (5۰9: ۱۳۱۸شیرازی، یوسف)ابن  است.«بوده ۱۱۴۸بنابراین تولد وی به سال 

ثبت شده که پیداست سهوی    ۱۱۴۸جایی اعداد به صورت  هـ.ق، در پانوشت با جابه ۱۱۸۴در این نوشته دو اشتباه رخ داده است؛ نخست سال   
هـ.ق دانسته شده است؛ آن نیز بر اساس    ۱229است که    نامهالهیدر نگارش و چاپ رخ داده و چندان مهم نیست. اشتباه دیگر سال سرایش  

پایانی    ۀاشتباهی در محاسب  یا در ثبت آن سهوی رخ داده  که مادهّ   نامهالهیبیت  به دست آمده  بوده،  اثر  به جای  تاریخی برای سرایش  است و 
هـ.ق ۱۱۸۴ثبت شده است و همین اشتباه باعث شده سال تولد شاعر نیز به اشتباه    نامهالهیهـ.ق به عنوان سال سرایش  ۱229هـ.ق،  ۱2۳9

 گوید:  نامهالهینویسد: »در آخر  می نامه الهی ۀبعد دربار  ۀیوسف در پانوشت  صفحمحاسبه و ثبت شود. ابن 
ــار ــدت یادگــــــــــ ــر بایــــــــــ ــاریخ اگــــــــــ  ز تــــــــــ

 
 بگــــــــــــو شــــــــــــد حســــــــــــینم بــــــــــــدارالقرار  

 
به    ۱2۰۱»بگو« را نیز حساب کنیم چرا که اگر آن را در حساب نیاوریم سال    ۀکند در صورتی که کلمرا معین می  ۱229و این مصرع اخیر سال  

در وصف میرزا ابوالقاسم سکوت بهترین شاهد    نامه الهیدانیم که در این سال پدر حسینی از عراق به ایران نیامده بود و اشعار  آید و میدست می
 ( 5۱۰: هماناست که پس از آمدن به شیراز و تشرّف خدمت مرشد منظوم گردیده است.« )

اعداد  حروف ابجد در صورتی که »بگو« را حساب کنیم   براساس  با مصراع دوم    ۱2۳9اشتباه دقیقا  همین جا رخ داده است که عدد متناظر 
 که در جدول زیر آمده است.  شود، چنانمی ۱2۱۱نیاوردن »بگو«،  و در صورت به شمار ۱229شود و نه می

 

 
 
هنوز حسینی از عراق به ایران نیامده بود و الی گویا  هـ.ق(    ۱2۰۱هـ.ق )مانند   ۱2۱۱البته توضیحات بعدی ابن یوسف درست است و در تاریخ   

 آخر.
از آن که به عنوان   ۴5و کسر    ۱229دست آورده، یعنی  ه  تاریخ ذکر شده بحروف ابجد در مادّه  ۀیوسف براساس عددی که با محاسب به هر روی ابن 
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 ۀ داده در محاسب به عنوان سال تولد حسینی دست یافته است؛ امّا با توجه به اشتباه رخ  ۱۱۸۴بیان شده، به عدد    نامهالهی سنِّ شاعر در بیتی از  
هـ.ق به ۱۱۸۴کند  توان گفت این سال تولد نادرست است. البته دلیل موثق دیگری نیز وجود دارد که اثبات میاعداد براساس  حساب جمل می 

 عنوان سال تولد شاعر نادرست است.  

 سال تولد    ۀ . بررسی دلایل و محاسب۳-۳

 الف. سنِّ پدرِ حسینی 
 ،ذوالریاستین  ۀشیرازی، دیباچهشت ساله بود که همراه پدر و عمویش به کربلا رفت. )حسینی  ،محمدحسین حسینی، محمدحسن مجتهد  پدر  

توان دریافت که محمدحسن به احتمال  ( می۳۴2:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  هـ.ق پیش آمد )نایب۱۱۷5( با توجه به اینکه این مهاجرت در سال  ۴:  ۱۳2۴
بپذیریم، ناگریز باید پذیرفت محمدحسن   یوسف برای تولد حسینی ذکر کرده هـ.ق را که ابن ۱۱۸۴است. اگر سال هـ.ق بوده ۱۱6۷زیاد متولد سال 

 رسد.   ساله بوده که بعید به نظر می  ۱۷در هنگام تولد فرزند دومش، محمدحسین، 
 الشعراء حدیقةهـ.ق( در ۱249هفت سالگی برای حسینی هنگام وفات )وذکر پنجاهب. 

  براساس    (۴6۰:  ۱ج  ،۱۳66-۱۳6۴بیگی،  دانسته است. )دیوان سال  وهفت  پنجاه  هنگام وفاتسن شاعر را  الشعراء  حدیقةبیگی، مؤلف  دیوان
زمان   ،بیگیاست و از آنجایی که دیوان  الشعراءحدیقة تر، تنها منبعی که سن برای حسینی ذکر کرده همین  از بین منابع قدیمی   ،نگارندگانبررسی  

(  ناصری  ۀ فارسناممنابع )جز   ۀ درگذشت حسینی در قید حیات بوده سخن او قابل پذیرش است. بنابراین با توجه به سال درگذشت شاعر که در هم
بیگی تأکید کرده آنچه آورده از شرح حال  قابل تأمل اینکه دیوان   ۀهـ.ق باشد. نکت ۱۱92رسد سال تولد شاعر،  هـ.ق ذکر شده، به نظر می ۱2۴9

 و این نکتۀ مهمی است.   (همانشدۀ خود شاعر است: »این جمله حاصلی بود که از شرح حال خودشان که نوشته بودند معلوم شد.« )نگاشته 
 سیمای شاعران فارس در هزار سال   نظر بامداد در . ج 

هـ.ق و زادگاه وی را شیراز ثبت کرده، هیچ توضیحی در این باره نیاورده و دلیلی برای  ۱۱92حسن امداد گرچه به روشنی سال تولد حسینی را  
به این نکته دست یافته است. امداد    الشعراءحدیقةپیداست بنابر نقل     ،ها ذکر نکرده است امّا از منابعی که بیان کردهنقل متفاوت خود از دیگر تذکره

شیراز وفات  هـ.ق به سن پنجاه سالگی در  ۱2۴9نویسد حسینی به سال  بیگی میسال درگذشت حسینی را نیز بر پایۀ همین اثر ثبت کرده: »دیوان 
و امداد پنجاه ذکر کرده    هفتوبیگی سن حسینی را پنجاه(. البته اشتباهی نیز در این نقل قول رخ داده؛ زیرا دیوان۴۰۰:  ۱۳۷۷امداد،  یافت« )

   هـ.ق ثبت کرده است.۱۱92است. به هر روی بامداد نخستین کسی است که سال تولد حسینی را 
چهل ذکر  سالگی  د.  از   شاعر  وپنج  بیتی  سرایش    نامهالهیدر  تاریخ  ثبتِ  نسخ۱237)  نامهالهیو  در  خطی ۀهـ.ق( 

 طباطباییعلامه
 کند: پنج سال عمری که از وی گذشته چنین یاد می و، حسینی از چهل نامهالهیبیت مانده به پایان   2۰۰حدود 

ــت ــل گذشــــ ــه باطــــ ــالت بــــ ــنج ســــ ــل و پــــ  چــــ
 

ــل پــــــــی خــــــــدمت دل گذشــــــــت    بــــــــه باطــــــ
 

 (۴6۴هـ.ق: ۱2۳9)حسینی،                                                                                                                                                                                 
هـ.ق ثبت شده:»انشده الفقیرالحقیر  ۱2۳۷  -با تأیید و امضای شاعر-  طباطباییعلامه  خطینسخۀ در پایان  نامه  الهی از آنجا که سال سرایش  

 هـ.ق بوده است.  ۱۱92توان دریافت تولد شاعر، (، می۴69« )همان: ۱2۳۷محمدحسین، سنه 
 تاریخبه عنوان مادّه نامهالهی. وجود بیتِ پایانی هـ

 در بیت  
ــار ــدت یادگــــــــــ ــر بایــــــــــ ــاریخ اگــــــــــ  ز تــــــــــ

 
 بگــــــــــــو شــــــــــــد حســــــــــــینم بــــــــــــدارالقرار  

 
 (۴69)همان:                                                                                                                                                                                  
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تاریخ است، اگر »ب« آغازین در »بگو« به شمار نیاید مجموع اعداد متناظر با حروف ابجد در مصراع دوم یعنی  و مادّه   نامه الهیکه بیت  پایانی 
که سنِّ شاعر را  نامه  الهیشود. با توجه به بیتی در اواخر  می   ۱2۳9دهد و در صورت حساب آن،  را نشان می   ۱2۳۷»گو شد حسینم بدارالقرار«،  

 هـ.ق بوده است.   ۱۱9۴یا  ۱۱92شود فهمید سال تولد شاعر کند، میو پنج سال ذکر می چهل
تر این است که آنچه پس از »بگو« آمده تاریخ، درستمادّه ۀمنطق  جمل تاریخ به چند نکته باید توجه داشت؛ نخست آنکه براساس این مادّه ۀدربار 

که پیداست عدد آن با تاریخ  زندگانی حسینی متناسب نیست. با توجه به تاریخی که در  براساس اعداد متناظر حروف ابجد محاسبه شود امّا چنان 
مصراع یا »گو شد حسینم    ۀداند، بهتر است همهـ.ق می ۱2۳9هـ.ق و کتابت را  ۱2۳۷آمده که سرایش اثر را سال    طباطباییعلامه   خطینسخۀ پایان  

 های ثبت شده نیز هماهنگ است.  به شمار آید که با سال بدارالقرار« 
و به صراحت از    تا سال سرایش اثری  دیگر آنکه از نظر مضمون بیت مذکور در نگاه نخست، بیشتر به مفهوم  سال درگذشت کسی استنکتۀ  

در رثای ابوالقاسم سکوت   نامهالهیگوید. در این باره، باید توجه داشت که بخش پایانی  ( »حسین« به دارالقرار )سرای آخرت( سخن می شدن )رفتن  
  آدمیت، زاده؛ رکن 2۴9-2۴۷:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  )نایبهـ.ق  ۱2۳9یا  ۱2۳۸ها سال درگذشت سکوت را  سروده شده است. با توجه به اینکه در تذکره 

هـ.ق( بر آن افزوده  ۱2۳9یعنی سال   را هنگام کتابت )  نامهالهی های پایانی  رود شاعر بخشاند، گمان میدانسته(  ۱۷۱-۱6۷:  ۳، ج۱۳۳9-  ۱۳۳۸
در حال و هوای این مرثیه است. شاعر پس از درگذشت استاد و مهجور    نامهالهیچهار بخش منثور پایانی و حدود چهارصد بیت مانده به پایان  است.  

داند زبان از سخن ببندد و خموشی برگزیند و با نردبان خموشی، خود می  است، بهتر  نامهالهیگشتن از آموزگار خویش که همزمان با پایان سرایش  
 آورد:  )حسین( را به دارالجنان و به دارالقرار نزد پدر معنوی )استاد( برساند و این تاریخ را در مصرع آخر می 

 ســـــــــخن گفتنـــــــــت بهـــــــــر دلـــــــــدار بـــــــــود
 

 پیوســــــته گوشــــــش بــــــر اســــــرار بــــــودکــــــه  
 

ــید ــردون کشــــ ــت گــــ ــر تخــــ ــت بــــ ــو او رخــــ  چــــ
 

ــید  ــرون کشــــــ ــا رخــــــــت بیــــــ  وز ایــــــــن تنگنــــــ
 

ــد ــی ببنــــــ ــل خموشــــــ ــه قفــــــ ــان را بــــــ  دهــــــ
 

ــد...  ــان مخنــــــــ ــر رازگویــــــــ ــو راز و بــــــــ  مگــــــــ
 

 خموشـــــــــــی بـــــــــــود نردبـــــــــــان فلــــــــــــک
 
ــان     ــن جهـــ ــدی ز ایـــ ــون شـــ ــدر چـــ ــا پـــ ــو بـــ  بگـــ
 

ــه م    ــان رو بــــــ ــن نردبــــــ ــکاز ایــــــ ــک ملــــــ  لــــــ
 
 بــــــــــر یــــــــــار دلجــــــــــو بــــــــــه دارالجنــــــــــان    
 

ــار ــدت یادگــــــــــ ــر بایــــــــــ ــاریخ اگــــــــــ  ز تــــــــــ
 

 بگــــــــــو شــــــــــد حســــــــــینم بــــــــــدارالقرار    
 

 )همان(                                                                                                                                                                                                            
 پایان  سرایش اثر است.   ۀدهندبیش از هر چیز نشان  نامه الهیبه هر روی جایگاه این بیت در پایان  

آورد و پیداست پس  استاد خویش می  ۀدربار  یهای مربوط به مرثیه و حکایت وپنج سال عمر خویش را هم، در همین بخش حسینی اشاره به چهل 
، سال کتابت که  نامهالهیتاریخ بیت آخر از درگذشت ابوالقاسم سکوت سروده شده است. بنابراین با توجه به سال درگذشت ابوالقاسم سکوت، مادّه

 هـ.ق بوده است. ۱۱9۴توان گفت سال تولد شاعر می  ۱2۳9از  ۴5هـ.ق ثبت شده است و با کسر ۱2۳9، طباطباییعلامه  خطینسخۀ در پایان 
ذکر   دلیل  نشانه به   شدهبنابر  در  ویژه  شاعر  که  داده،  نامهالهیهایی  جدیدتر می  قرار  منابع  برخی  در  که  شاعر  تولد  سال  گرفت  نتیجه  توان 

توجه به مطالب پایانی     ( باهـ.ق۱۱9۴)  یو احتمال دوم  استهـ.ق بوده۱۱9۴  ای  ۱۱92تولد شاعر در سال  نادرست است و  هـ.ق ذکر شده،  ۱۱۸۴
 تر است.  قوی  نامهالهی
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 زادگاه حسینی . 4
تذکره بیشتر  کتابدر  و  که  ها  احوال  هایی  )حسینیشرح  است.  شده  ثبت  کربلا  مقدس  شهر  وی  زادگاه  آمده،  دیباچۀ حسینی  شیرازی، 

نایب 9:  هـ.ق۱۳2۴  ،ذوالریاستین تبریزی  ؛۳55  -۳5۳:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  ؛  ؛ 5۰9:  2، ج۱۳۱۸شیرازی،  یوسفابن ؛  ۴۷:  2، ج۱۳۷۴  مدرس 
:  ۱۳۸2،  شیرازیحسینی)  تر نیز کربلا زادگاه شاعر دانسته شود.له موجب شده در منابع تازهئ ( همین مس265:  2، ج۱۳۳9-۱۳۳۸آدمیت،  زادهرکن 

دیباچۀ  ( از این میان، 2۱5: ۱۳99؛ صادقی و پناهی، 6: ۱۳92شیرازی، ؛ حسینی6: ب۱۳۸6شیرازی، ؛ حسینی6: ج۱۳۸6شیرازی، حسینی؛ ۳
»تولد این مولود ]محمدحسین[  کند که تر است. ذوالریاستین به روشنی بیان می مهم الصدر()نایب الحقایق طرائق و  )ذوالریاستین(خمسۀ حسینی 

الصدر هم در بخش ذکر محمدحسن مجتهد، نایب (.  9:  هـ.ق۱۳2۴  ،ذوالریاستین  ۀشیرازی، دیباچ)حسینی  افتاد«  در ارض اقدس کربلا اتفاق
حاج محمدحسین و هر دو در آن ولیت نشو و نما    ،حاج معصوم و کهتر،  اکبر  ؛بنت عم، او را دو گوهر پاک به ظهور رسید  ۀآورده است: »از صبی 

های دیگر نیز پیداست از  ها و کتابسطور پیش از آن، کربلاست. تذکره  بنابر( و منظور از »آن ولیت«  ۳۴2:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  نمودند.« )نایب 
 اند.این دو منبع نقل  مطلب نموده

ترین منبع برای شناخت جزییات  زندگی  اند که قابل تأمل است. از آنجا که مهم ای برخوردهحسینی به نکته  ۀنگارندگان این مقاله در پژوهش دربار 
یابد. حسینی، شرح حال منظوم خودنوشت اوست، بسیار اهمیت می  ۀنامکه زندگی   الحالوصفویژه شاعران، آثار خود ایشان است، آثار حسینی به

ای به دوران کودکی آغاز کرده، سپس به جوانی و شرح سفرها و سیر و سلوک عرفانی خویش پرداخته است. در همین بخش  خویش را با اشاره 
 داند: آغازین ابیاتی آمده که در آن شاعر گوهر وجود خویش را از خاک شیراز می 

ــا ــرا ز قضــــــــــ ــان مــــــــــ ــدتی در جهــــــــــ  مــــــــــ
 

ــای کـــــــــرب و بـــــــــلا   ــربلا بـــــــــود جـــــــ  کـــــــ
 

ــاد بــــــــه ســــــــر  ــا هــــــــوای ســــــــفر فتــــــ  تــــــ
 

ــته را ز رنــــــــــــــج حضــــــــــــــر   دل سرگشــــــــــــ
 

 رخـــــــــت بســـــــــتم از آن مکـــــــــان شـــــــــریف    
 
ــن     ــر مــــــ ــر ســــــ ــود بــــــ ــیراز بــــــ ــور شــــــ  شــــــ

  

ــار هم   ــه یــــــ ــا دو ســــــ ــفبــــــ ــان ظریــــــ  زبــــــ
 

 کـــــــــه از آن خـــــــــاک بـــــــــود گـــــــــوهر مـــــــــن
 

 (                                        ۱۱۴: ۱۳92شیرازی، )حسینی                                                                                                                                                                           
قضا و تقدیر در کربلا اقامت یافته است و قصد بازگشت به شیراز   بنابر داند، مدتی رسد حسینی شیراز را زادگاه خویش می از این ابیات به نظر می

 دارد. 
»سالک کامل محمدحسین بن رضوان  ای است که زادگاه حسینی در آن شیراز ثبت شده است:  تنها تذکره   الشعراءحدیقةهای گذشته  از تذکره 

علوم رسمی را در خدمت والد بزرگوار و سایر فضلای نامدار تحصیل کرد... طریق طلب اهل    ..محمدحسن... ولدتشان در شیراز اتفاق افتاد.آشیان  
الجمله راه و رسمی از ایشان اکتساب و بعد با اهل و عیال و  شاه نموده، فیپیمود. در اول مرحله در شیراز ادراک خدمت سید عالممحبت و معرفت  

وهّابی    ۀضال  ۀطایف  ۀحاجی محمد معصوم... به عتبات مشرف و بعد از زمانی منفردا  به شیراز مراجعت و در غیاب ایشان از آن مکان شریف، فتن 
بیگی دربارۀ حسینی نگاشته حاصل شرح حالی است که خود  تر نیز بیان شد آنچه دیوانپیش (۴5۸:  ۱ج،۱۳66-۱۳6۴بیگی، .« )دیوان روی داد

سیمای شاعران  تر امداد در  وی را نگاشته است. در آثار تازه  ۀ و دیگر آثار حسینی تذکر   الحالوصف  ۀ بیگی بر پایدر واقع دیوان   نوشته است؛   شاعر
 زادگاه شاعر را شیراز ثبت کرده است.  بیگی به نقل از دیوان فارس در هزار سال 

  ۱2۱6ها به کربلا در سال  ها دلیل مهاجرت یا مراجعت خاندان حسینی از کربلا به شیراز را حملۀ وهّابی نکتۀ قابل تأمّل این است که در تذکره  
دانسته می اندهـ.ق  ذوالریاستین  وهّابی نویسد:؛  ]کار[  آنکه  عالم  »تا  آن  پذیرفت.  اختلال  معلّی  کربلای   مجاورین  معیشت  نظم  و  گرفت  بال  ها 
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شیرازی، دیباچۀ ذوالریاستین،  به شیراز آمد.« )حسینی   ربانی]محمدحسن مجتهد[ با اهل و عیال به کاظمین آمد... روی به خلیج فارس آورد و... 
وشانزده که سعود نامسعود وهّابی به قتل و غارت هم آمده است: »چون در روز غدیر سال هزارودویست  الحقایقطرائق(  در  6و    5هـ.ق:  ۱۳2۴

حاج حسن با متعلقات برای انتظام امور تجارت... به کاظمین آمد... پس از  ،  ی مجاورین... درهم و برهم گردیدکربلا ورود کرد و بنیان امور زندگان
،  در ذکر احوال حاجی محمدحسن  السیاحهریاضاما شیروانی در    (۳۴۳:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  )نایب شیراز کشید.«    چندی به بوشهر آمد و... رخت به

السلام ساکن  بر وفق تقدیر به عراق آمده در مشهد حسین علیه  ...در اصفهان تولد نمود  ،بودنکتۀ دیگری آورده است: »اصل وی از دیار قزوین  
( با توجه  ۸۷۳: ۱۳۳9گشت و... به سبب ظهور طاعون از آن دیار فیض آثار به طریق فرار بیرون آمده و در شیراز لنگر اقامت انداخت.« )شیروانی، 

( این احتمال وجود دارد که خاندان  5۷۳:  ۱۳52آبادی،  هـ.ق پیش آمد )حسینی خاتون۱۱۸۸گیری طاعون در کربلا در رمضان سال  به اینکه همه 
هـ.ق در شیراز رخ داده باشد و پس از آن دوباره به  ۱۱9۴یا    ۱۱92هایی را در شیراز سپری کرده باشند و تولد محمدحسین در سال  حسینی سال

 د و اقامت گزیده باشند.  ها، همۀ خانواده به شیراز آمده باشن کربلا رفته، در نهایت پس از حملۀ وهّابی
پدر و برادر وی در شیراز و دیگر اعضای   و  ها به کربلا، حسینیگفته، زمان حملۀ وهّابی  الحالوصفنکتۀ دیگر آنکه بنابر آنچه حسینی در  

 خانواده در کربلا بودند:
 وهّابیه اهل کربلا را و رفتن فقیر به عتبات.   ۀافزای قتل طایف فرسا از سمت کربلا و رسانیدن خبر وحشت»رسیدن پیک جان

ــان ــه آه و فغـــــــــ ــدی بـــــــــ  ناگهـــــــــــان قاصـــــــــ
 

ــاد وزان   ــو بــــــــــ ــربلا چــــــــــ ــد از کــــــــــ  آمــــــــــ
 

 گفـــــــــــت: کشــــــــــــتند از ســــــــــــتیز قضــــــــــــا 
 

 مبــــــــــتلا اهــــــــــل کــــــــــربلا بــــــــــه بــــــــــلا... 
 

ــال ــل و عیـــــــ ــج اهـــــــ ــد ز رنـــــــ ــادم آمـــــــ  یـــــــ
 
ــن      ر  مــــــــ

ــ  ــلا بــــــــ ــدر آن بــــــــ ــا انــــــــ  از قضــــــــ
  

 در میـــــــــــان بـــــــــــلا ز وهـــــــــــم و خیـــــــــــال 
  
ــم     ــود و هــــــ ــدر بــــــ ــم پــــــ ــنهــــــ ــرادر مــــــ  بــــــ

 
 بــــــــــــاقی آن دم بــــــــــــه کــــــــــــربلا بودنــــــــــــد

 
ــد  ــتلا بودنــــــــ ــه مبــــــــ ــلا جملــــــــ ــه بــــــــ  بــــــــ

 
 (۱۱9 -۱۱۸: ۱۳92، شیرازیحسینی)                                                                                                                                                              

ها نیز در وهابی   ۀ دهد رفت و آمد خاندان حسینی بین عتبات و ایران )شیراز( امری عادی بوده است و آنها پیش از حملاین نکته نشان می 
خود شاعر نگاشته نادیده  را که  توان آنچه  ها زادگاه حسینی کربلا ثبت شده، نمیاند. به هر روی با وجود آنکه در بیشتر تذکرهشیراز سکونت داشته

ها،  یت تذکرهگرفت، مگر آنکه منظور شاعر از »که از آن خاک بود گوهر من« را نژاد و اصالت و تبار ایرانی دانست. بیان این نکته به دلیل اختلاف روا
 توان یکی از اقوال را پذیرفت و دیگری را رد کرد.  در این جستار ضرورت داشت اما با اطمینان نمی

 اللهیهو نعمت  شیرازی حسینی . 5
تذکره   ۀاز عرفای دور   شیرازیحسینی آنچه در  را هم  این نکته  است؛  بوده  تأیید میقاجار  آمده  او چه گرایش  ها  اینکه  امّا  آثار وی.  کند هم 

  ای داشته است و به کدام گروه و طریقت گرویده، جای بررسی دارد. برخی از نویسندگان حسینی را مانند  دیگر اعضای خاندان وی، از بزرگان عرفانی 
:  ب۱۳۸6شیرازی،  و حسینی  ۱69:  ۳، ج۱۳۳9-۱۳۳۸،  آدمیتزادهرکن اند )اللهی« دانستهنعمت   ۀاللهیه و حتی »رئیس اخوان فرقطریقت نعمت

ت  اینکه او طریق  ۀاللهی بوده باشد وجود ندارد؛ حتی دربار (. امّا هیچ سند قطعی و معتبری، دالّ بر آنکه وی رئیس اخوان نعمت۷:  ۱۳92   و   ۷
 اللهیه توجه به چند نکته ضروری است. انتساب حسینی به نعمت  ۀتوان سخن گفت. دربار اللهیه را پذیرفته باشد نیز با قطعیت نمی نعمت

کرده  بررسی  نگارندگان  که  جایی  کتاب تا  بین  از  حسینیاند  زندگانی  به  که  کرده  هایی  رکن اشاره  نخست  سوم  ،  مجلد  در  و زاده  دانشمندان 
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- ۱۳۳۸، آدمیتزادهرکن اللهی« )نعمت  ۀ »رئیس اخوان فرق -که مرید سکوت بود-در ذکر احوال ابوالقاسم سکوت، حسینی را سرایان فارس سخن 
- ۱۳۳۸( خوانده است امّا همو در ذکر احوال خود  حسینی در مجلد دوم همین کتاب به عبارت  »اهل طریقت را پیشوا بود« )همو،  ۱69:  ۳، ج۱۳۳9
: ب۱۳۸6،  شیرازیحسینی) اشترنامه   ۀ لی و رضایی در مقدمآورد. پس از او حسن کند و نامی از طریقت خاصی نمی ( بسنده می265:  2، ج۱۳۳9

و اثرپذیری    شیرازیحسینی  ۀنامالهی»معرفی    ۀاند. در مقالزاده آورده( این مطلب را به نقل از رکن ۷:  ۱۳92شیرازی،  )حسینی  الحالوصف  ( و۷
حسینی گفته،  خود   ویژه آنچه  (. امّا شواهد به 2۱6و  2۱۱:  ۱۳99زاده این نکته آمده است )صادقی و پناهی،  به نقل از رکن « نیز  مثنوی معنویوی از  

 کند. در ادامه به بررسی این نکته خواهیم پرداخت.  این را تأیید نمی

  . پیر و مراد حسینی براساس آثار وی1 -5

بارها از ارادت   وی ـترین منبع برای شناخت  مهم ـ    الحالصفو  ویژه  در آثار خود به   اثنی عشری بود  ۀکه مسلمانی اهل شریعت و شیع  حسینی
 کند: جوی طریق« با سید عالم شاه دیدار میو، حسینی نخست در »جست الحالوصف بنابربه پیر و مرشد خویش سخن گفته است. 

نهادم تا دست همتم  گشودم و از آنجا ملول شده ره به کوی دیگر میاز طفولیت که... رحل اقامت به هر سرایی می  »گفتار در بیان احوال خویش 
 به دامان سید عالم پناه که از اوتاد بود رسید و رخت بستن وی از سرای وجود به بزم حی ودود.  

ــالم  ــر عــــــــ ــه مفخــــــــ ــیدم بــــــــ ــا رســــــــ  تــــــــ
 

 
 

 ســـــــــــــــــید و ســـــــــــــــــرور بنـــــــــــــــــی آدم...
 

 پـــــاش کـــــه اینـــــک خـــــوانجبهـــــه ســـــودم بـــــه 
 

 دوســـــــت بـــــــر بســـــــت رخـــــــت و شـــــــد ســـــــفری
 

ــان...  ــک نـــ ــه اینـــ ــت کـــ ــه دســـ ــرفتم بـــ ــر گـــ  ســـ
 
ــپری     ــن ســـــــ ــیش مـــــــ ام عـــــــ ــّ ــت ایـــــــ  گشـــــــ
 

 (۱۱۴ -۱۰۸: ۱۳92شیرازی، )حسینی                                                                                                                                                                
ابوالقاسم  پس از چندی در مسیر سفر کربلا، در اصفهان برای نخستین بار    ؛حال گشتحسینی افسرده  ،با درگذشت سید عالم شاه  با »سید 

 گو کرد امّا به عمق سخنان وی پی نبرد. و سکوت« دیدار و گفت
 نــــــــــه وقــــــــــوفی مــــــــــرا بــــــــــر آن اســــــــــرار 

 
 

 
ــوار ــرا از آن انــــــــــ ــی مــــــــــ ــه فروغــــــــــ  نــــــــــ

 
   (۱2۱: همان)                                                                           

طلبید: »آمدن درویش محمدحسین ورزید و راهبری  شد، به او ارادت  حسینی در بازگشت از کربلا در بوشهر با درویش »محمدحسین ذهبی« آشنا  
 فنا از ساغرش نوشم.«   ۀاش کوشم و بادذهبی به آن مرز و بوم و ملاقات فقیر با وی و خواهش وی که در بندگی 

ــی ــت ذهبـــــــــ ــدر طریقـــــــــ ــیخی انـــــــــ  شـــــــــ
 

 شـــــــــــــیعه و پیـــــــــــــرو ولـــــــــــــی و نبـــــــــــــی 
 

 ( ۱26-۱2۷)همان: 
از این رو دلشکسته به شیراز بازآمد. با رسیدن    ،به حسینی آموخت در وی اثر چندانی نداشت  نشینیآنچه درویش ذهبی از آداب سلوک، ذکر و چله 

 ابوالقاسم سکوت به شیراز، به درگه او شتافت. 
 چـــــــــــون رســـــــــــیدم بـــــــــــر آســـــــــــتان درش

 

ــذرش...  ــاک رهگـــــ ــه خـــــ ــودم بـــــ ــه ســـــ  جبهـــــ
 

 
 ور شــــــــــد دل از محبــــــــــت دوســــــــــتشــــــــــعله  

  
ــت     ــت در رگ و پوســــ ــق دوســــ ــا عشــــ ــرد جــــ  کــــ



 ۱5۱     معصومه صادقی و همکاران      (    ۱5۷تا  ۱۳۷ )صتصحیح دو اشتباه در شرح احوال محمدحسین حسینی شیرازی 

 

  

 ( ۱۳5)همان:                                                                                                                                                                                                       
 حسینی مشکل خویش بازگفت و استمداد خواست. سکوت او را به ذکر  دل به جای ذکر لب امر کرد:

ــوش ــذکّر کـــــــــ ــر و در تـــــــــ ــذر از ذکـــــــــ  بگـــــــــ
 

ــوش  ــدبّر کـــــــــ ــاش و در تـــــــــ ــر را بـــــــــ  فکـــــــــ
 

 ذکــــــــــر لــــــــــب بهــــــــــر ذکــــــــــر دل باشــــــــــد
 

 دل بـــــــــی کـــــــــار مشـــــــــت گـــــــــل باشـــــــــد 
 

 متــــــــــــــذکّر اگــــــــــــــر بــــــــــــــود دل تــــــــــــــو 
 

ــو   ــکل تـــــــ ــو مشـــــــ ــود از دل تـــــــ ــل شـــــــ  حـــــــ
 

 ( ۱5۳)همان:                                                                                                                                                                                                        
ماند. او بارها به اذن استاد سفر نمود و باز به شیراز بازگشت و تا آن هنگام حسینی پس از ابراز ارادت به سکوت، تا پایان عمر بر این ارادت وفادار  

 هـ.ق(، شانزده سال مرید وی باقی ماند و پس از وی نیز استاد دیگری برنگزید.  ۱2۳9که سکوت درگذشت )
ــرد ــا شــــــــه فــــــ ــرد عشــــــــق بــــــ  بــــــــاختم نــــــ

 
ــم و درد  ــا غــــــ ــبر بــــــ ــش صــــــ ــاختم رخــــــ  تــــــ

 
ــب ــای ادیـــــــ ــا جفـــــــ ــال بـــــــ ــانزده ســـــــ  شـــــــ

 
ــب  ــل حبیــــ ــد وصــــ ــر امیــــ ــان بــــ ــاخت جــــ  ســــ

 
 (۳2۴)همان:                                                                                                                                                                                                 

 : ماه و مهرهای بسیاری از ابراز ارادت وی به پیر خویش وجود دارد. همچون در آثار حسینی نمونه
ــان داد ــد  جـــــــ ــد نقـــــــ ــانی ببایـــــــ  بـــــــــه جانـــــــ

 
ــویش آزاد  ــدگیش از خـــــــ ــد در بنـــــــ ــه شـــــــ  کـــــــ

 
 ابوالقاســــــــــــم ضــــــــــــیاء چشــــــــــــم بینــــــــــــا

 
ــین و آســــــــــمان مشــــــــــتاق رویــــــــــش      زمــــــــ

 

 او رشـــــــــک ســـــــــینا ۀکـــــــــه باشـــــــــد ســـــــــین  
 

 جوی راه کــــــــــویشوچــــــــــو مــــــــــن در جســــــــــت
 

  

                       
 (۷5ب: ۱۳۸6، شیرازیحسینی)                                                                                                                                                                       

 :  نامهالهیو 
ــاق را  ــم آفــــــــــــــ ــاابوالقاســــــــــــــ  رهنمــــــــــــــ

 
ــا...  ــوی دار بقـــــــــ ــا ســـــــــ ــک فنـــــــــ  ز ملـــــــــ

 
ــود ــت روح بـــــــــــــ ــرا راح او راحـــــــــــــ  مـــــــــــــ

 
ــود...  ــوح بــــ ــتی نــــ ــق کشــــ ــای حــــ ــه دریــــ  بــــ

 
 (۴2۰: هـ.ق۱2۳9شیرازی، )حسینی                                                                                                                                                                

 ها . پیر و مراد حسینی براساس تذکره ۲ -5

»آن  :  العارفینریاضهایی که ذکر احوال حسینی آمده به ارادت او به ابوالقاسم سکوت اشاره شده است؛ همچون  ها و تذکره در بسیاری از کتاب 
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  ۀ خمس  ۀدیباچ  (،5۱5-5۱۴:  ۱۳۸5المر به خدمت حضرت الموحّدین حاجی میرزا ابوالقاسم شیرازی مستفیض شد.« )هدایت،  جناب... عاقبت 
گاه  اویسه پیری صاحب راه و واص  ۀ »به شرف صحبت و فیض ارادت... میرزا ابوالقاسم شیرازی متخلّص به سکوت که در طریقت علوی  :حسینی لی آ

نائل آمد.« ابوالقاسم سکوت  الشعراءحدیقة  ،(9هـ.ق:  1324  ذوالریاستین،  ۀدیباچ  شیرازی،)حسینی  بود  : »حاجی محمدحسین... خدمت میرزا 
کند. شیروانی  آمده، نقل می   العارفینریاضآنچه در    الحقایقطرائق نیز در    الصدرنایب   (.۱۰59:  2ج  ،۱۳66-۱۳6۴بیگی،)دیوانارادت ورزید.«  

نویسد: »حاج محمدحسین... مقدّم  مریدان میرزا  می   السیاحهحدائقاعتقاد و طریقت حسینی در    ۀاللهیه نیز دربار شاه( از اقطاب نعمت )مستعلی
میرزا    ابوالقاسم و طریق او را به غایت ملازم است. با وجود عدم اعتقاد بر نیابت و خلافت و قواعد طریقت، خود را به استحقاق خلیفه و جانشین 

( سخن شیروانی  ۴۳۸:  ۱۳۷۰نمایند.« )شیروانی،  نمودند به وی نیز میداند و اشخاصی که به خدمت میرزا اظهار اخلاص و ارادت می ابوالقاسم می 
وده نداشته و راه سلوک عرفانی را همچون استاد  اللهیه مرسوم بها از جمله نعمتدهد که حسینی اعتقادی به قواعدی که در طریقتنشان می 

 پیموده است.  خویش می 
اند، خود  اللهیه نیاوردهالصدر و شیروانی که هیچ یک سخنی از پیوستن حسینی به طریقت نعمتبیگی، نایب باید توجه داشت ذوالریاستین، دیوان

و بزرگان  اقطاب سلسل  از  از  بودهنعمت  ۀبرخی  نعمتاللهیه  به  اگر حسینی  و  بیان میاند  به طور قطع  بود  پیوسته  کتاب  اللهیه  تاریخ نمودند. در 
نیامده   شیرازیحسینینامی از محمدحسین    -که نسبت به آثار دیگر جدیدتر است-( هم  ۱۳5۸)همایونی،    اللهیه در ایراننعمت   ۀهای طریقسلسله 
 است. 

ورزید. اینک باید دانست سکوت بر کدام  مسلّم گشت که حسینی، ابوالقاسم سکوت را به عنوان پیر و مراد خویش برگزیده بود و به وی ارادت می 
 کرد تا براساس آن بهتر بتوان طریقت حسینی را دانست.  طریقت استوار بود و از کدام پیر پیروی می

 طریقت ابوالقاسم سکوت   .۳ -5

هـ.ق( از سادات حسینی و عرفای  صاحب کرامت »از طرف مادر به سلسلۀ مشایخ ائمۀ شیراز متصل ۱2۳9/۱2۳۸  )درگذشتۀمیرزا ابوالقاسم سکوت  
ن شد،  است. بعد از تحصیل علوم، در تحقیق معارف و تهذیب اخلاق، سیر انفس و آفاق نمود و در اصفهان نورعلی و مشتاق را دیدار و رجوع به نائی 

الصدر، )نایبو گرفتار ملامت گشت، در جواب جهال، خموشی را بهتر مقال دانست، معروف شد به سکوت.«  ذکر یافت. چون عود به شیراز کرد  
 ( 248: 3، ج1382

( سکوت در ۱5۳-۱۳۷:  ۱۳92شیرازی،  ماجرای سیر و سلوک سکوت و دیدار وی با پیر را بازگو کرده است. )حسینی  الحالوصفحسینی در   
گه به حق، سفر از فارس به عراق می یابد؛ خواند اما شور و محبتی در آنان نمیآغازد. در اصفهان نزد چند تن اهل کمال فقه می پی جستن راهبری آ

دل کاشان  فرستد. پیر  روشنکند و سوی پیری در کاشان می امر می  رود. پیر او را به انجام واجباتشنود و به نائین می تا نام پیری از اهل نائین را می 
راند. او را از خویش می   شتابد اما پیر  نائینگردد، به نائین می دیگر که پریشانی دل فزون می  کند. باردهد و او شادمان سفر می ذکری به ابوالقاسم می 

کند تا هنگامی که  آید. سکوت بارها برای سیر و سلوک و دیدار پیر خویش به نائین سفر میبرد از این مهجوری تا پیر از در لطف برمیرنج بسیار می 
 کند. )همان(   گردد و سکوت اختیار میبازمی بندد. او نیز به شیراز  پیر  وی به دیار غیب رخت می 

واصلیذوالریاستین   و  راه  صاحب  پیری  )اویسیه(  اویسه  علویۀ  طریقت  در  را  می  سکوت  گاه  )حسینیآ  ذوالریاستین،  ۀدیباچ  شیرازی،داند. 
ارادت... این    ۀنوربخشیه، ذکر شجر   ۀ »در سلسلنوربخشیه نام ابوالقاسم سکوت را بیان کرده:    ۀ در میان بزرگان سلسلالصدر  نایب   (9هـ.ق:  1324

شود به شیخ محمد مؤمن سدیری سبزواری و از وی به سه  بود که از سید قاسم فیض بخش خلف الصدق سید محمد نوربخش رشته متصل می 
از   نفر خلافت رسیده، یکی شیخ بزرگوار البهایی العاملی و دیگر محسن کاشانی و دیگر میرمحمد تقی شاهی و از وی به حاج عبدالوهاب نائینی و

:  3، ج1382الصدر،  به دو نفر خلافت رسیده، یکی به حاج محمدحسن تبریزی و یکی به میرزا ابوالقاسم شیرازی معروف به سکوت.« )نایب   وی
شود ایشان را  باشند ولی آنچه از بعضی مخلصین مسموع می   هنوربخشی   ۀ : »موافق این شجره چنین است که ایشان از سلسل( سپس افزوده215

می منسوب  اویسیان  میبه  که  شنیدم  معتبرین  بعضی  از  و  نورعلیدارند  خدمت  عبدالوهاب  حاج  بود.«)همان(فرمود  مشرف  در    شاه  شیروانی 
نمود...  سلوک عرفانی ابوالقاسم سکوت آورده است: »ارادت خویش را به حاجی عبدالوهاب نائینی درست می ۀاعتقاد و شیو  ۀدربار  السیاحهحدائق 



 ۱53     معصومه صادقی و همکاران      (    ۱5۷تا  ۱۳۷ )صتصحیح دو اشتباه در شرح احوال محمدحسین حسینی شیرازی 

 

ارشاد و  به وادی درویشی شتافته بود... با بعضی دانشمندان زمان ایام چند برآورده بود و بسیار کم صحبت نمود. وی طریق ذکر و اوراد و تربیت و  
گذاشت و باعث و سبب تکمیل و ترقی را همان  صفر انکار می   ۀریاضت و مجاهده را اعتقاد نداشت و بر جدول جمیع سلاسل فقرا و مشایخ نقط

خاصی نبود   ۀ کند: »میرزای سکوت ظاهرا  به سلسلکوب نیز شبیه همین سخنان را نقل می زرّین(  436:  1370میل و محبت دانستی.« )شیروانی،  
ارشاد    ۀشد و به تعبیر صوفیه اویسی هم بود و داعی نوربخشیه منسوب می  ۀکرد خودش به سلسلاللهیه اظهار علاقه می با آنکه نسبت به نعمت 

 ( ۳۱۷: ۱۳۸۰کوب، .« )زرّین نداشت
 و گویا   دانستندبرخی او را از نوربخشیه و برخی اویسی می ،  ورزیدمیآید که ابوالقاسم سکوت به عبدالوهاب نائینی ارادت  از این سخنان بر می 

توان گفت حسینی بر پایۀ این می (  2۴9:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  )نایب حسینی را خلیفۀ خویش نمود.  سکوت هنگام رحلت،    .طریقت خاصی نبود  پیرو
 اللهیه( بوده باشد.  ویژه نعمتطریقت دیگری )به   پیموده است و بعید است پیرو  نیز مسیر سیر و سلوک را چون استاد خویش می

   اللهیه. خاندان حسینی و نعمت 4 -5 

نعمت و  ارتباط خاندان حسینی  به  اشاره  بدون  نعمت این بحث  به  نسبت دادن حسینی  این رهگذر دلیل   از  است.  ناتمام  نیز آشکار اللهیه  اللهیه 
نعمت می به  گرایش  زینشود.  حاج  با حضور  حسینی  خاندان  در  )مستعلی اللهیه  که خدمت  العابدین شیروانی  آغاز شد. شیروانی  در شیراز  شاه( 

  ۀهـ.ق به شیراز آمد و »در بقع۱2۳۴( سال  ۱۸۳و    95و    5۳:  ۱۳5۸اللهیه( رسیده بود )همایونی،  شاه )از اقطاب نعمتشاه و مجذوبعلی حسینعلی
  آن صاحبدل بی اختیار ۀشاه لقب گرفت[... را جذبحسینی که بعدها رحمتعلی ۀالعابدین، برادرزادباباکوهی... منزل گرفت. حاج میرزا کوچک ]زین 

و ریشۀ ارادت در قلب صافش    یارانش منع و به اتقوا من مواضع التّهم اندرز گفتند اثر نبخشید... رشتۀ الفتبه سوی آن محفل کشانید. هرچند  
الصدر هم ماجرای این ارادت را بیان کرده است، سپس سخن  ( نایب ۷و    6هـ.ق:  ۱۳2۴  ،ذوالریاستینشیرازی، دیباچۀ  مستحکم آمد.« )حسینی

شود که جلیس و انیس فقیر است  اش رحمتعلی است، مدت چهارده سال می را افزوده: »میرزا زین العابدین لقب گرامی   السیاحهبستان شیروانی در  
، ۱۳۸2  الصدر،گذرد و در ترفیه حال فقرا و مساکین و رعایت عموم سالکین اشتغال دارد.« )نایب اش در استرضای خاطر حقیر میو عمر گرامی

شاه ملقّب  شاه روانۀ همدان شد و در»خدمت آن مربی... و ترقی به مقامات مطلوب به رحمتعلیالعابدین برای دیدار مجذوبعلیمیرزا زین (  ۳۸۷:  ۳ج
 (  ۷هـ.ق: ۱۳2۴ ،شیرازی، دیباچۀ ذوالریاستینشد.« )حسینی

حسینی خاندان  از  فرد  نخستین  نعمت   بنابراین  به  برادرزادکه  شد  سلسله  این  اقطاب  از  و  گروید  زین   ۀاللهیه  کوچک  میرزا  العابدین حسینی، 
هـ.ق، مدتها بود حسینی راه خویش را یافته بود و از سالها پیش دست ارادت به ابوالقاسم سکوت داده بود. ۱2۳۴شاه( بود؛ در این زمان،  )رحمتعلی

 گذشت. هـ.ق( شانزده سالی از آشنایی و ارادت حسینی به وی می ۱2۳9که اشاره شد هنگام وفات سید ابوالقاسم )چنان
اللهیه، مورد طرد و انکار پدر و جد پدری قرار گرفت و سالها دور از خانه و کاشانه گذراند. مدتی در اصفهان  شاه پس از پیوستن به نعمت رحمتعلی

شاه قاجار  دیگر به اصفهان رفت. با درگذشت فتحعلی  زندانی و شکنجه شد، سپس به شیراز بازگشت و پس از درگذشت جد و عمویش )حسینی( بار
شاه برای ابراز تعزیت به تبریز رفت و با همراهان محمدشاه قاجار به تهران آمد. محمدشاه نسبت به درویشان نظر  هـ.ق، رحمتعلی۱25۰در سال  

هـ.ق( به صدارت فارس ۱25۱شاه پس از به پادشاهی رسیدن محمدشاه قاجار )قرار گرفت. رحمتعلی  شاه مورد توجه ویمساعد داشت و رحمتعلی
مجذوبعلی منص درگذشت  با  بعد،  سال  چند  گرفت.  قرار  مردم  و  خانواده  پذیرش  مورد  دیگر  بار  و  گردید  مستعلیوب  و  سلسلشاه  ریاست    ۀ شاه، 

-۳۸۷:  ۳، ج۱۳۸2الصدر،  یب( )نا۸-۷هـ.ق:  ۱۳2۴،  ذوالریاستین  ۀدیباچ  شیرازی،دار شد. )حسینیاللهیه و مسند ارشاد و هدایت را عهدهنعمت
این درست    اللهیه صاحب جایگاه و قدرت شد و بسیاری از مردم آن خطّه به وی روی آوردند ونعمت   ۀ ( در واقع هم از نظر سیاسی و هم در سلسل۳92

 اللهیه نشده بود.نعمت ۀ هـ.ق( بود و این نیز دلیل دیگری است برای اینکه حسینی وارد سلسل۱2۴9چند سالی پس از درگذشت حسینی )
رحمتعلی  از  سلسلپس  دستهنعمت  ۀشاه  شد.  تقسیم  گروه  سه  به  و  شد  انشعاباتی  دچار  )منوّرعلیاللهیه  محمد  آقا  حاج  از  »عموی  ای  شاه(، 

نام سلسلرحمتعلی به  تبعیت کردند که  اعتبار وفاعلی  ۀ شاه  به  شاه.« )همایونی،  شاه ذوالریاستین، جانشین منوّرعلیذوالریاستین موسوم گردیدند 
۱۳5۸ :2۰6 ) 

شاه  ترتیب پس از رحمتعلی ی جز صادق علیشاه، همه از خاندان حسینی بودند. در این سلسله به علیشاهمونس ذوالریاستین یا    ۀاقطاب سلسل 
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حسینی(، صادق   ۀشاه، برادرزادعلیشاه ذوالریاستین )فرزند منوّرعلیشاه )برادر کوچک حسینی(، وفا محمد منوّرعلیآقاحسینی(، حاج    ۀ)برادرزاد
شاه کرمانی )داماد ذوالریاستین( قطب این سلسله شدند.  علیشاه(، جواد نوربخش ملقّب به نورعلیعلیشاه ذوالریاستین )فرزند وفامونسعلیشاه،  

رسد از آن جایی که بسیاری از افراد خاندان  ( به نظر می۱2-۱۰هـ.ق:  ۱۳2۴،ذوالریاستین  ۀدیباچشیرازی،  ؛ حسینی2۴۱و    ۳۱:  ۱۳5۸)همایونی،  
اند که در این مقال پیدا شد چنین نبوده اللهیه دانستهنویسان او را نیز از بزرگان یا رئیس نعمتاللهیه گرویده بودند، برخی تذکره حسینی به نعمت

 است.  
ها و به هر روی حسینی شاعری عارف بود و شهرت سلوک عرفانی و شیفتگی وی به درویشی در دوران زندگانی او نیز آشکار بود و اعتراض

در پی داشت. ذوالریاستین ماجرای خشم شیوخ زمانه بر حسینی، اتهام تکفیر   ـ  اللهیه گذشته بودشبیه آنچه بر اقطاب نعمتـ    هایی برای او مقابله 
، از رفتار عالمان متعصب  ماه  و  مهر( حسینی خود نیز در  ۱۰هـ.ق:  ۱۳2۴  ،ذوالریاستین  ۀشیرازی، دیباچ)حسینیو محاکمه وی را ذکر کرده است.  

 (۸-۷ :۱۳۸6، شیرازیحسینی گله و شکایت کرده است. )
 گیری . نتیجه6

رساند امّا گاهی نیز مطالبی اشتباه ثبت  شاعران و نویسندگان به آیندگان می  ۀاست و اطلاعات بسیاری دربار های مهم ادبی شاخه نویسی از  تذکره
مثنوی    نامه،الهیویژه  شیرازی به ویژه آثار خود شاعران، اصلاح شود. در آثار حسینیشود که لزم است با بررسی منابع دست اوّل به و ضبط می

 ۀها سال تولد و گرایش عرفانی وی اشتباه ثبت شده است. دربار ها و کتابدهد در برخی تذکرهنکاتی آمده که نشان می حسینی،    ۀچهارم خمس
ادبی از نکات  نیز دو قول متفاوت وجود دارد.  یا اشتباهات را اصلاح کرد  تاریخی که می   ـ  زادگاه وی  براساس آن برخی ابهامات را روشن  توان 

بر نشان دادن ظرافت تاریخمادّه پایان    و  تاریخ ولدت، درگذشت شاعران  ۀون شاعری، اطلاعاتی دربار های فن ها هستند که افزون  یا  پادشاهان 
 ها دربردارند.  سرایش منظومه

  ۀ فارسنام،  حسینی  ۀخمس  چاپ سنگیالحقایق،  طرائق   ،الشعراءحدیقة،مجمع الفصحاء  ،العارفینریاض ۀتذکر چون  ی  سال تولد حسینی در آثار 
و سنّی که    نامهالهیتاریخ  بر اساس مادّهسپهسالار    ۀفهرست نسخ خطی کتابخاندر    شیرازییوسفابن نیامده است.    الادبةریحان، الذریعه،  ناصری

هـ.ق را به عنوان سال تولد شاعر ذکر کرده که اشتباه در محاسبۀ اعداد متناظر  ۱۱۸۴برای خود ذکر کرده،    نامهالهیپایان   شاعر در ابیات نزدیک به  
تاریخ  پایان   با توجه به مادّه هـ.ق به عنوان سال تولد حسینی، همین اشتباه است.    ۱۱۸۴ترین دلیل در ردِّ سال  و مهم   تاریخ کاملا  آشکار استبا مادّه 

همچنین ثبت سال    ،نامهالهیبیت مانده به پایان    2۰۰پنج سالگی برای شاعر در حدود  ودهد و ذکر چهلنشان می هـ.ق را۱2۳9که سال    نامهالهی
پایان  ۱2۳۷ اثر در  تاریخ سرایش  به عنوان    در  بیگیتوان دانست. دیوانهـ.ق می ۱۱9۴یا    ۱۱92  را  ، سال تولد شاعرنامهالهی  خطینسخۀ هـ.ق 
امّا ابیات پایانی  هـ.ق را برای تولد نشان می ۱۱92هفت دانسته که سال  وهـ.ق(، پنجاه۱2۴9سنِّ شاعر را هنگام درگذشت )الشعراء  حدیقة دهد 

 تر است. هـ.ق صحیح۱۱9۴دهد هـ.ق( سروده شده، نشان می ۱2۳9 ۀکه در رثای ابوالقاسم سکوت )درگذشت نامه  الهی
توان احتمال داد زادگاه شاعر ای سخن گفته که می به گونه  الحالوصفها کربلا ثبت شده امّا شاعر در ابیاتی در زادگاه حسینی در بیشتر تذکره

اند؛ البته زادگاه شاعر را شیراز ثبت کرده سیمای شاعران فارس در هزار سال  در  و بر پایۀ آن امداد    الشعراءحدیقةبیگی در  شیراز بوده است. دیوان
 دانند. نگارندگان این اقوال را دلیل کافی برای اثبات اینکه زادگاه شاعر دقیقا  کجا بوده، نمی

اللهی« نامیده شده، ، حسینی »رئیس اخوان نعمتسرایان فارسدانشمندان و سخن دربارۀ گرایش عرفانی حسینی هم از متون تذکره تنها در  
لی و های اخیر نیز حسن آن هم نه در بخش تذکرۀ خود وی که در بخش تذکرۀ ابوالقاسم سکوت و در خلال مطالب این نکته آمده است. در سال 

، دیباچۀ العارفینریاض اند امّا مؤلفان دیگر منابع موثق از جمله  آورده  الحالوصف و    اشترنامه رضایی این نکته را به نقل از آن منبع در مقدمۀ تصحیح  
سخنی  اللهیه نیز  پیوستن او به نعمت   ۀاند که دربار ندانسته  اللهیهیک نه تنها حسینی را رئیس اخوان نعمت، هیچالحقایقطرائق و    خمسۀ حسینی

اخیر، در این   اثرویژه دو  ها به اند. اهمیت این کتاب اند و همه حسینی را مرید ابوالقاسم سکوت و بر شیوه و سلوک عرفانی وی معرفی کردهنگفته
تردید در این  اللهیه گرویده بود بی اللهیه بودند و اگر حسینی به نعمت است که مؤلفانشان از نوادگان خاندان حسینی و خود از بزرگان طریقت نعمت 

 نگاشتند. باره می 



 ۱55     معصومه صادقی و همکاران      (    ۱5۷تا  ۱۳۷ )صتصحیح دو اشتباه در شرح احوال محمدحسین حسینی شیرازی 

 

او دست ارادت به ابوالقاسم سکوت داده بود و تا پایان عمر بر این ارادت و پیروی از پیر خویش وفادار    ـ  هاو تذکره ـ    تصریح حسینی در آثارش   بنابر
باشد سیرو سلسلۀ خاصی    و بی آنکه پیرویا اویسی  باشد  دربارۀ اینکه او از سلسلۀ نوربخشیه  اند  ماند. در آثاری که شرح احوال سکوت را نگاشته 

 - اندکه دربارۀ سکوت نیز گفتهچنان  -طریقت استاد خویش بوده باشد و  اشاراتی شده است و دور از ذهن نیست حسینی نیز بر  سلوک عرفانی داشته،  
قاجار بوده   ۀعارف دور   از شاعران    شیرازیحسینیاست. به هر روی    را پیموده  یبی آنکه لزوما  از پیروان طریقت خاصی بوده باشد مسیر سلوک عرفان

توان گفت این است که او مسلمانی پایبند به اصول شریعت، عارف و بر مذهب تشیّع اثنی عشری بوده آنچه با اطمینان می  ،آثار وی  بنابراست و  
 است.  

ها روی داده باشد، بنابراین بازنگری مطالب  و نویسندگان دیگر نیز در تذکره  فرجام سخن آنکه ممکن است از این دست اشتباهات دربارۀ شاعران
 های ادبی ضرورت دارد.ها و پژوهشتذکره
 

 ری سپاسگزا
 ند. سپاسگزار  هاکتابخانۀ سپهسالر )شهید مطهری( به پاس برخی راهنماییاز آقای حسن قاسمی، کارشناس بخش نسخ خطی  نگارندگان

 
 نوشتپی 
در    نامهیالهرجوع شود. از آنجاکه   «یمعنو   ی مثنو از   یو   ی ر یو اثرپذ  یراز یشین یحس   ۀ نام یاله  ی»معرف  ۀبه مقال   نامهیاله  ژهیو به  ی نیحس ۀخمس یشناخت نسخ خط  یبرا  .۱

است و هنوز    ینی شده و در مراحل بازب  حی « تصحیراز یشینی حس  نی محمدحس  ۀامنیاله  ۀ انیساختارگرا  لیو تحل  حی با عنوان »تصح  ی معصومه صادق   یدکتر   ۀروند انجام  رسال 
، به شماره  رازیش ییطباطباعلامه ۀ، محفوظ در کتابخاننسخه نی ااست.  ییطباطباعلامه ۀآن، نسخ ۀنسخ ن یاز معتبرتر  نامهیالهارجاعات به  ست،یآن دسترس ن یچاپ ۀنسخ

  خ یهر منظومه را با ثبت تار   انیشاعر پا  ؛هـ.ق کتابت شده۱2۳9( است که سال  الحال وصفو    نامهیاله،  اشترنامه،  ماه  و   مهر،  عذرا  و  وامق)  ینیگنج حس ، شامل پنج۱۳۸۱
  وم یعصر    یهذا الکتاب ف   دیعبارت  »قد فرغ من تسوآن   انی است و در پا  ینیاز سادات حس   «یآن، »عبدالله بن احمد بن عبدالله بن محمد فسو . کاتب  استکرده    دییتأ  ش،یسرا

« و »انشده  ۱2۳9سنه    هیو بالفارس  هیّ الله الف الف الصلواه و التح  یو عل  هیالمصطفو  ه یّ بعد اللف من الهجره النبو  نیالربعا چهارم شهر شوال المکرم سنه تسع و ثلاثون و مات 
 ( 22۰-2۱9: ۱۳99 ،یو پناه یآن نزد نگارندگان است. )صادق  ریاست. تصو« آمده۱2۳۷سنه  ن،یمحمدحس  ریرالحق یالفق 

 
 منابع  

 . دارالأضواء: روتیب ،9و   ۷ ج، عهی الش فیتصان  یال  عهیالذر هـ.ق( ۱۴۰۳( )یمحسن )منزو محمد  ،یآقابزرگ الطهران
 مجلس.   ۀچاپخان:  تهران ،2ج  ی،و ترک یو عرب یفارس ی، کتب خطسپهسالار  یمدرسه عال   ۀفهرست کتابخان( ۱۳۱۸حدائق )  نیاءالدی ض ،یراز یش  وسفیابن

 تهران: ما.  ،۱ ، جسال هزار در فارس شاعران یمایس ( ۱۳۷۷امداد، حسن )
 .  ۱۸- ۳  ص(،  ۳۴) 2ش ،  ۱۷د ، علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز( »داستان وامق و عذرا و روایت حسینی شیرازی«، ۱۳۸۱لی، کاووس ) حسن

  ینجف  نیالدشهاب  د یس  اللهتیآ  ۀ(، با مقدمیهجر ۱۱95خلقت تا سال    یاز ابتدا انهیسال  یهاگزارش  ای)  والاعوامنیالسن   عیوقا (  ۱۳52)نی عبدالحس  دیس  ،یآبادخاتون ینیحس
 .  هیاسلام  ی ، تهران: کتابفروشیبهبود محمدباقر حیتصح به، یشعران ابوالحسن خیش  اللهتیآ و یمرعش

 . ۱۳۸۱ ش، ییطباطباعلامه ۀکتابخان: رازیش «،یخطۀ»نسخ ی،راز یشینیحس ۀخمس ق( ۱2۳9شیرازی، محمدحسین )حسینی
 .  ی: مطبع سپهر محمّد رازی، شی، چاپ سنگنیاست یذوالر   نی (، به کوشش عبدالحساشترنامه و    ماه   و  مهر،  عذرا  و  وامق)  ینی حس  ۀخمس ق(  ۱۳2۴شیرازی، محمدحسین )حسینی
  - ۳۴5ص(،  ۳۸)  ۳ش  ،5س    ،دوره جدید  ،آینه میراث   ،مولوی«. تصحیح و توضیح جویا جهانبخشهای منثور مثنوی  ( »شرح دیباچهالف۱۳۸6شیرازی، محمدحسین )حسینی

۴۳۱ . 
 ، تهران: زوار.  ییو کاووس رضا یلو مقدمه کاووس حسن حی، تصحاشترنامه یمثنو ( ب۱۳۸6شیرازی، محمدحسین  )حسینی
 . رازیش دی نو: رازیش، ییرضا کاووس و یلحسن  کاووس مقدمه و حیتصح  ،ماه و مهر یمثنو (  ج۱۳۸6شیرازی، محمدحسین  )حسینی
 . روزگار:  تهران، ییرضا کاووس و یلحسن  کاووس مقدمه و حی تصح ،عذرا و وامق یمثنو (  ۱۳۸2شیرازی، محمدحسین  )حسینی
 . رازیش دی نو: رازیش، ییرضا کاووس و یلحسن کاووس مقدمه و  حیتصح ،الحال وصف یمثنو (  ۱۳92شیرازی، محمدحسین  )حسینی

   : امیرکبیر.تهران، ییر رستگار فسامنصو  هیتحش و  حی، تصحیناصر  ۀفارسنام (  ۱۳۷۸) حسن  رزایم ،ییفسا  ینیحس
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 تهران: زرّین.   ،ج۳ ،عبدالحسین نوایی هبه تصحیح  و تحشی ،الشعراء، ادب و فرهنگ در عصر قاجاریهحدیقه( ۱۳66-۱۳6۴بیگی شیرازی، سیداحمد )دیوان
 .56-۳۱ص  ،بهار و تابستان ،۱5 ش ،۴د  ،(پژوهش ادبی)مطالعات نقد ادبی  ،«مثنوی اشترنامه( »حسینی شیرازی و ۱۳۸۸رضایی، کاووس )
 . ۱65-۱۴۱ص  ،2۰ ش ،ادبی پژوهش ،«مثنوی مهروماه»حسینی شیرازی و  (۱۳9۰رضایی، کاووس )

 ، تهران: کتابفروشیهای اسلامیه و خیام.  2و۱ج  ، سرایان فارسدانشمندان و سخن( ۱۳۳9 -۱۳۳۸آدمیت، محمدحسین )زادهرکن
 .  ریرکبی ، تهران: ام رانیدنبالۀ جستجو در تصوف ا( ۱۳۸۰) کوب، عبدالحسینزرّین

 نا. ، بیسی، پار احهیالسحدائق(  ۱۳۷۰) نیالعابدنیز  ،یروانیش
 . تصحیح اصغر حامد ربّانی. تهران: کتابفروشی سعدی. السیاحهریاض(  ۱۳۳9) نیالعابدنیز  ،یروانیش

 . 2۴6تا 2۱۱، ص 2۳، ش ۱2، س  یعرفان اتیادب« یمعنو   یمثنو از  یو  یر یو اثرپذ یراز یش ینیحس  ۀنام یاله ی»معرف   (۱۳99) یپناه نی معصومه و مه ،یصادق 
 .  امی، تهران: خ 2و ۱ج، القاب  و یکن  ای اللقب او هیبالکن  نی المعروف  تراجم یف  الادبةحانیر (  ۱۳۷۴) یمحمدعل  ،یزیمدرس تبر 

 .  ییسنا ۀکتابخان انتشارات: تهران، ج  ۳، محجوب  محمدجعفر حی، تصح قی الحقاطرائق( ۱۳۸2) معصوم محمد ،یراز یالصدرشبینا
 . یو مطالعات فرهنگ ی، تهران: پژوهشگاه علوم انسانیدر یاش تای ابوالقاسم رادفر و گ  قاتیو تعل  حی، مقدمه، تصح ن یالعارف اضیر ( ۱۳۸5) خان یرضاقل ت،یهدا
 .ریرکب ی ج، تهران: ام  6، به کوشش مظاهر مصفا، مجمع الفصحاء ( ۱۳۸2خان ) یرضاقل ت،یهدا
 ، تهران: پنگوئن. (یقمر  یهجر  1399تا سال  یقمر  یهجر  1190از سال ) ران،یدر ا هیاللهنعمت یهاسلسله خیتار ( ۱۳5۸مسعود )  ،یونیهما
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